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U Nacionalnoj i sveučiliš-
noj knjižnici u Zagre-
bu održana je sjednica 

Vlade na kojoj premijer Andrej 
Plenković predstavio novi pa-
ket mjera pomoći građanima i 
poduzetnicima. Radi se o pe-
tom paketu mjera, a Vlada ih 
je nazvala mjerama za “zašti-
tu kućanstava i gospodarstva 
od rasta cijena”.

Njime će Vlada izmijeniti i 
dopuniti Uredbu o otklanjanju 
poremećaja na domaćem trži-
štu energije te donijeti odluku 
o izravnim mjerama kontrole 
cijena određenih proizvoda.

cijene od 31. prosinca
Prije sjednice održana je i sjed-
nica Gospodarsko-socijalnog 
vijeća, čiji predsjednik Ivan 
Mišetić je rekao da će se ovim 
paketom mjera zamrznuti ci-
jene 30 artikala, odnosno, da 
će se njihove cijene vratiti na 
one kakve su bile 31. prosinca 
prošle godine, javlja Index.hr.  

– Po već vrlo dobroj i usta-
ljenoj proceduri smo se kon-
zultirali s partnerima, sa sin-
dikatima, poslodavcima, HGK, 
HOK-om, umirovljenicima, 
udrugama gradova i županija, 
predstavnicima najvećih ba-
naka i trgovačkih lanaca u RH. 
Ovaj paket je plod konzulta-

 » mjere za “zaštitu kućanstava i gospodarstva od rasta cijena”

Vlada je zamrznula cijene ovih 30 artikala

cija vlade s brojnim akterima. 
Ograničenje cijena će građa-
nima jamčiti povoljnije cijene 
određenih namirnica i imat 
će efekt u usporavanju inflaci-
je. Ovaj paket ima prije svega 
cilj održati nižu cijenu elek-
trične energije za sve građa-
ne, institucije i poduzetnike. 
To je poruka ekonomske sta-
bilnosti – predstavio je Plen-
ković mjere i dodao da paket 
sadrži i mjere i za umirovlje-
nike i za obitelji. 

– Trgovački lanci su u raz-
govorima s vladom odlučili 

pojeftiniti određene proizvo-
de a ja sam siguran da će dio 
njih vratiti i neke cijene na 
razine od kraja prošle godi-
ne. Od njih očekujem koope-
rativnost – dodao je te usput 
istaknuo i da je s bankama do-
govoreno da će se povećati ka-
mate na depozite.

Prvo je najavljeno da će 
cijena struje za kućanstva 
ostati ista, ali se polugodišnji 
prag povisuje s 2500 na 3000 
kWh. Zatim je objavljeno i ka-
kve će cijene vrijediti za jav-
ni sektor i male poduzetnike, 

Uz niže cijene najpopularnijih proizvoda, predstavljeno je i niz drugih mjera koje će građanima olakšati trenutni 
rast cijena. Jednokratnu financijsku pomoć će dobiti umirovljenici i nezaposleni, dijelit će se i dječji doplatak...

ali i za velike poduzetnike. Ci-
jene za mala poduzetništva i 
javni i neprofitni sektor osta-
je ista i iznosi 0,062 eura po 
kWh, za kućanstva će iznosi-
ti 0,059 eura za dio do 3000 
kWh, odnosno 0,088 eura za 
dio iznad 3000 kWh.

Potom je objavljeno i ko-
like će jednokratne potpo-
re primiti umirovljenici, ali i 
koji će iznos primiti korisni-
ci dječjeg doplatka. Umirov-
ljenici će tako dobivati od 60 
do 160 eura jednokratne pot-
pore, ovisno o visini njihove 

mirovine, a mjera obuhvaća 
720.000 građana koji imaju 
mirovine do 700 eura. Što se 
tiče dječjeg doplatka, primit 
će ga 112.000 obitelji, a dije-
lit će se 50 eura za jedno di-
jete, 100 za dvoje, 150 za tro-
je, 200 eura za četvero djece i 
300 eura za petero i više djece.

Među ostalim socijal-
nim mjerama najavljeno je 
da će više od 173.000 ugrože-
nih kupaca energenata primi-
ti po 150 eura pomoći, a po 
100 eura primit će oko 73.000 
nezaposlenih.

popis proizvoda
Konačno, predstavljeno je i 
kojih će 30 proizvoda ima-
ti zamrznute cijene. Na po-
pisu su jestivo suncokretovo 
ulje, UHT mlijeko s 2,8 posto 
mliječne masti, glatko brašno 
tip 500, oštro brašno tip 400, 
šećer bijeli kristal, cijelo pile, 
svinjsko mljeveno meso, jo-
gurt, polutvrdi gouda sir, riža, 
špageti, svježa jaja, svinjski 
vrat, juneći vrat, hrenovke, 
hamburger, krumpir, mrkva, 
šareni grah, pasirana rajčica, 
limun, jabuka ‘gala’, mliječna 
čokolada, sirup sa šećerom, 
pasta za zube, gel za tuširanje, 
šampon, toaletni papir, higi-
jenski ulošci i pelene. (kk) n
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Još će danas Europski trg 
u Zagrebu mirisati na Za-
gorje. Naime, dobro po-
znata manifestacija “100% 

Zagorsko” u petak je stigla u 
Zagreb po 13. puta. 

Radi se o manifestaciji pro-
dajno-izložbenog karaktera, a 
koja za cilj ima promociju Za-
gorja kao poželjne turističke 
destinacije s bogatom kultur-
nom baštinom i gastronom-
skom ponudom. Ove godine 
sudjeluje 37 izlagača koji na 
Europskom trgu predstavljaju 
okuse i mirise zagorske tradi-
cije, poljoprivredne proizvo-
de uzgojene na tradicijski, 
konvencionalni, integri-
rani i ekološki način, 
kao i proizvode tradi-
cijskih obrta Krapin-
sko - zagorske županije.

čvrsta veza
Značaja koji blizina 
glavnog grada Hrvat-
ske ima na svaki aspekt 
života građana Krapinsko 

– zagorske županije, ali i po-
nude kojom privlače građane 
Zagreba u Zagorje, svjestan je 
i župan Željko Kolar. 

 » “100% zagorsko” po 13. puta u zagrebu. mirisi se s europskog trga šire cijelim gradom  

Svoje proizvode Zagrepčanima 
predstavlja 37 izlagača 

- Nama su Zagrepčani naj-
brojniji gosti u našim toplica-
ma, hotelima, restoranima i 
muzejima, a i veliki broj lju-
di porijeklom iz Zagorja živi 
ovdje u Zagrebu te jedan veći 
dio ljudi dolazi svakodnevno 
ovdje na posao – kazao je žu-
pan Kolar, istaknuvši pri tome 
postojanje čvrste veze KZŽ i 
glavnog grada na čelu s gra-
donačelnikom Tomislavom 
Tomaševićem. 

-  Zagrepčani su naučeni 
na kvalitetu naših proizvoda, 
imaju svoje stale dobavljače, 
a ovo je prilika da im se ov-
dje u njihovom gradu zahvali-
mo na suradnji koja traje svih 
365 dana u godini. Isto tako, 
ovo je prilika da ih obavije-
stimo što ima novo u turistič-
koj ponudi županije te što su 
naši OPG-ovi novo pripremili 
u svojim asortimanima - po-
ručio je župan Kolar uputiv-
ši poziv građanima da posje-
te Europski trg. 

Uz to, Kolar je iznio i po-
datak kako Zagorje ima 

najveći broj autohtonih 
proizvoda - od pu-

rice, mlinaca, ba-
gremovog meda, 
do štrukli - a ov-
dje ih je moguće 
kupiti direktno 
od proizvođača. 

Gradonačel-
nik Tomislav To-

mašević ovu prili-
ku je iskoristio kako 

bi podijelio jedan manje 
poznati detalj o sebi.

- Moram reći, da bi se ja 
mogao zvati ‘50% Zagorsko’ 

Manifestacija je prodajno-izložbenog karaktera, a cilj joj je promovirati Zagorje kao poželjnu turističku destinaciju s 
bogatom kulturnom baštinom i gastronomskom ponudom

pošto je moja majka upravo 
iz Hrvatskog zagorja. Broj 13., 
koliko je puta ova manifesta-
cija sada bila kod nas, meni ni-
kako nije nesretan broj jer na 
13. sam i ja rođen. Zbog toga 
bi htio staviti naglasak na kul-
turnu baštinu i gastro ponudu 
koju prezentira ova manifesta-
cija – kazao je gradonačelnik 
Tomašević.  

Među brojnim izlagači-
ma našao se pčelar Ivan Cu-
riš iz K o -

njščine koji je u Zagrebu već 
‘domaći’. Kako je istaknuo, 
ova manifestacija puno znači 
za njegov OPG koji se primar-
no bavi pčelarstvom, ali i koz-
metikom koja se radi od pče-
linjeg otrova. 

puno znači
- To je prvenstveno promocija. 
Nekad je bila i značajna pro-
daja, no u posljednje vrijeme 
nema baš puno kupaca. Izgle-
da da se vidi da je manje novca 
u opticaju, prodaja je pala za 
više od pola, rekao bih - rekao 
je Curiš te dodao da na pro-

daju sigurno utječe i cirku-
lacija ljudi:

- Iako je ovo lijepa lo-
kacija, nije ovdje toliko 
ljudi koliko bi bilo na 
glavnom trgu. Tamo je 
za ovakvu manifestaci-
ju daleko bolje mjesto - 
smatra pčelar Curiš koji 

se ovim poslom bavi od 
1988. godine. 

Inače, “100% Zagorsko” 
je u Zagrebu još danas, pa 

svi zainteresirani još uvijek 
stignu skočiti do Europskog 
trga. (vh) n
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Općina Sveti Križ Začretje u četvrtak je 
proslavila svoj dan i dan svoje Župe 
Uzvišenja Svetog Križa. Tom je prili-
kom održana i svečana sjednica Op-

ćinskog vijeća na kojoj je vodstvo Općine, na 
čelu s načelnikom Markom Kosom, svoje cije-
njene goste izvijestilo što se sve radilo na po-
dručju općine u proteklih godinu dana.

Načelnik Kos s nama je te detalje podijelio 
u intervjuu povodom Dana općine, a kako je 
ispričao, realizirano je mnogo projekata, po-
sebice onih koji su vezani uz ulaganja u ko-
munalnu infrastrukturu.  

prometnice 
- U drugoj  polovici 2022. godine izvršeni su 
radovi na sanaciji klizišta u naselju Vranko-
vec, na nerazvrstanoj cesti odvojak Krogi – 
Strmec Raspelo. Vrijednost izvedenih radova, 
uključujući troškove projektne dokumenta-
cije i stručnog nadzora iznosi 85.131,44 eura, 
a isti su sufinancirani sredstvima Hrvatskih 
voda u iznosu od 33.180,70 eura. Izvedeni su 
i radovi na izgradnji mosta u naselju Sekiri-
šće u vrijednosti 25.342,48 eura, a po dovr-
šetku istih stvoreni su uvjeti za bolji protok 
vode u slučaju obilnih padalina. Kontinuirano 
se radilo i na uređenju dječjih igrališta. Tako 
je krajem prošle godine podržana inicijativa 
neformalne skupine mladih i u sklopu pro-
jekta “Chilax vol 2.” uređen plato za druženje 
uz igralište Osnovne škole Sveti Križ Začretje 
te je obnovljeno i dodatno opremljeno igra-
lište u dvorištu dvorca na Trgu hrvatske kra-
ljice Jelene - nabrojao je načelnik.

Također, s ciljem sigurnijeg prometovanja 
djece i ostalih sudionika u prometu na po-
dručju općine, u neposrednoj blizini križanja 
županijskih cesta s novoizgrađenom spojnom 
cestom, izgrađena su dva autobusna stajališta 
ukupne vrijednosti 64.252,79 eura, dodao je.

- Nadalje, krajem prošle godine izvedeni 
su radovi na izgradnji novog groblja u sklo-
pu kojih je izgrađeno 18 novih grobnica s mo-

 » načelnik svetog križa začretja marko kos istaknuo je najvažnije realizirane, ali i nadolazeće projekte

“Jedna smo od razvijenijih jedinica 
u Zagorju jer nam temelje drže 
naši obrtnici i poduzetnici”

nu, a neke od ugovorenih dionica su već do-
vršene i presvučene novim asfaltnim slojem. 
Po provedenom postupku javne nabave iza-
bran je izvođač radova na rekonstrukciji ceste 
i izgradnji nogostupa s oborinskom kanaliza-
cijom na županijskoj cesti ŽC2162 u naselju 
Sekirišće, a ugovorena vrijednost radova je 
318.534,74 eura - govori nam načelnik.

U Sekirišću će, najavljuje Kos, krenuti 
još jedan veliki projekt. Izgradit će se igra-
lište koje će se  urediti uz postojeću područ-
nu školu tako da bude dostupno učenicima 
škole, ali i svim mještanima naselja. Igrali-
šte će biti kombinacija prostora s interaktiv-
nim dječjim spravama, asfaltiranog prostora 
za dječju kreativnu igru te uređenog okoliša 
u dijelu obloženog travnim betonskim oploč-
nicima. Ugovorena vrijednost radova iznosi 
114.996,80 eura s PDV-om, a dijelom se finan-
cira sredstvima EU. 

- Radi se i na revitalizaciji “Banovine“. Na-
kon što je saniran dio krovišta, krenulo se s 
radovima na sanaciji temelja dijela zgrade. U 
sklopu radova čija ugovorena vrijednost izno-
si 80.880 eura s PDV-om sanirani su i ojača-
ni temelji te uređen dio odvodnje uz zgrade. 
Radovi su pred samim krajem, a isti su izve-
deni s ciljem osiguravanja stabilnosti zgrade 
u zoni gdje se uređuje novo dječje igralište. 
Naime, u sklopu uređenja okoliša oko samog 
objekta u tijeku je prva faza uređenja novog 
dječjeg igrališta koje će se opremiti kombini-
ranim spravama za igru. Podloga će se urediti 
na način da će se ugraditi antitraumatska lije-

gućnošću ukopa četiri lijesa. Vrijednost izve-
denih radova iznosi 82.860,33 eura, a isti su 
sufinancirani sredstvima Ministarstva gra-
diteljstva i prostornog uređenja u iznosu od 
15.926,74 eura. U istom razdoblju izgrađena 
je javna rasvjeta u naselju Dukovec. U sklopu 
investicije vrijedne 18.700,64 eura osvijetljen 
je dio naselja u kojem do sada nije postojala 
ova komunalna infrastruktura. Isto tako, po-
četak ove godine obilježila je realizacija pro-
jekata financiranih iz Fonda solidarnosti EU 
- istaknuo je Kos pa nastavio: 

- Za sanaciju klizišta u Kotaricama, cesta 
u Ciglenici Zagorskoj i Brezovi, sanaciju kro-
višta zgrade nekadašnjih staja i gospodar-
skog dijela vlastelinstva Sveti Križ Začretje 
te nadoknadu ranije nastalih troškova, Op-
ćini je iz Fonda odobreno gotovo 1.080.000 
eura. S uređenjem cesta nastavlja se i po re-
dovitim programima. Tako je potpisan ugo-
vor sa izvođačem radova za asfaltiranje 17 
dionica nerazvrstanih cesta ukupne vrijed-
nosti 254.223 eura. Radovi teku prema pla-

“
Najveći izazovi vezani su uz 
financije i nedostatna sredstva 
za realizaciju svih planiranih 
aktivnosti. Ipak, uspijevamo 
realizirati investicije u skladu  
s planiranim”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Na području općine realizirani su brojni projekti milijunskih 
vrijednosti. Neki su financirani EU sredstvima, dok je neke 
financirala Općina. Među važnijim koji tek slijede je svakako 
dogradnja vrtića
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vana podloga izrađena od gumenog granulata 
i poliuretanskog veziva. Sami građevinski ra-
dovi su pri kraju, slijedi izrada podloge i po-
stavljanje spravi - otkrio nam je načelnik Kos. 

nikad dosta
Što se tiče najvećih izazova s kojima se u Op-
ćini suočavaju, načelnik izdvaja financije.

- Najveći izazovi vezani su naravno uz fi-
nancije i nedostatna financijska sredstva za 
realizaciju svih planiranih aktivnosti. U po-
sljednje vrijeme zbog nepovoljnih vremen-
skih prilika, poglavito velikih količina pada-
lina u kratkom vremenu, dolazi do oštećenja 
nerazvrstanih cesta i pojave klizišta koja 
ugrožavaju sigurnost prometovanja na ne-
razvrstanim cestama. Sanacija klizišta opse-
žan je i financijski zahtjevan posao koji, na-
žalost, nismo u mogućnosti sami isfinancirati. 
Ove godine šteta je u sklopu prijava ošteće-
nja nastalih uslijed proglašene elementarne 
nepogode prijavljena prema centralnoj drža-
vi od koje očekujemo financijsku pomoć u 
sanaciji. Uz financije, u realizaciji planiranih 
investicija vrlo često se susrećemo s proble-
mom neriješenih imovinsko-pravnih odnosa 
koji uvelike usporavaju realizaciju zacrtanih 
obuhvata radova. Unatoč ovim, ali i drugim 
izazovima, investicije se realiziraju u skladu 
sa planiranim - naglašava Kos.

Ono što slijedi od većih infrastrukturnih 
projekata je rekonstrukcija javne rasvjete u 
Svetom Križu Začretju te dogradnja dječjeg 
vrtića, najavljuje načelnik.  

- U sklopu projekta rekonstrukcije javne 
rasvjete predviđena je zamjena ukupno 49 ra-
svjetnih tijela  i dijela stupova javne rasvjete 
na Trgu hrvatske kraljice Jelene, Aleji Lavo-
slava Vukelića, Trgu Julija Lembergera, Ulici 
Oskara Wolfa, Ulici Antuna Polanščaka te u 
Školskoj ulici. Ugovorena vrijednost radova 
iznosi 81.000 eura, a investicija se sufinanci-
ra sredstvima Ministarstva graditeljstva i pro-
stornog uređenja. Investicija dogradnje vrtića 
pokazala se prijeko potrebom zbog nedo-
statka prostornih kapaciteta za smještaj dje-

ce predškolske dobi. S ciljem osiguranja do-
datnih kapaciteta, ishođena je građevinska 
dozvola za dogradnju još dvije jedinice. Op-
ćina je prijavila projekt dogradnje na Poziv 
na dodjelu bespovratnih sredstava “Izgrad-
nja, dogradnja, rekonstrukcija i opremanje 
predškolskih ustanova“ objavljen od strane 
Ministarstva znanosti i obrazovanja u sklopu 
kojeg nam je odobreno 324.905,43 eura sred-
stava. Na pripremi za izvođenje radova radi 
se ubrzano tako da se početak radova očeku-
je početkom listopada. Ako će sve ići po pla-
nu, sljedeće godine upisat će se dodatan broj 
djece koja će se smjestiti u prošireni dio vrti-
ća - najavljuje načelnik Kos. 

Što se tiče projekata vezanih uz gospodar-
stvo, turizam i demografiju, naš sugovornik 
posebno ističe da Općina već dugi niz godi-
na provodi niz aktivnosti s ciljem osiguranja 
boljih uvjeta za najmlađe. 

među jačima
- Od infrastrukturnih, ponavljam, valja ista-
knuti projekte uređenja dječjih igrališta kao 
i opremanje prostora Osnovne škole. Od onih 
oku manje vidljivih projekata, ističemo finan-
ciranje produženog boravka u Osnovnoj ško-
li, sufinanciranje nabave radnih bilježnica za 
osnovnoškolce, sufinanciranje prijevoza sred-
njoškolcima kao i stipendiranje studenata i 
učenika srednjih škola. Općina je zahvalju-
jući dobrom geografskom položaju i prirod-
nim vrijednostima pogodna za razvoj turiz-
ma.  Turističku ponudu upotpunjava bogata 
gastroenološka ponuda lokalnih objekata. 
Raduje nas činjenica da se u zadnje vrijeme 
otvaraju novi objekti koji upotpunjuju tu-
rističku ponudu. Ulaganjem u komunalnu i 
turističku infrastrukturu poput biciklističkih 
staza i odmorišta mi kao jedinica lokalne sa-
mouprave nastojimo osigurati preduvjete za 
njihov daljnji razvoj. Svaka inicijativa za una-
prjeđenje turističke ponude dobro je došla te 
ju spremno prihvaćamo - priča Kos pa dodaje:

- Gospodarstvo je osnova razvoja svake je-
dinice lokalne samouprave. Usudim se reći 

“
Što se tiče križanja brze ceste 
Zabok - Krapina koje još nije 
riješeno, nadamo se da će 
se stvari ubrzo pomaknuti s 
mrtve točke”

da smo jedna od razvijenijih jedinica s po-
dručja Krapinsko - zagorske županije upra-
vo zahvaljujući dobrim temeljima koje drže 
naši obrtnici i poduzetnici. Unatoč izazovnim 
vremenima, gospodarstvo je stabilno, a evi-
dentna su i nova ulaganja, poglavito u po-
slovnoj zoni. Primjerice, tvrtka ‘Vetropack’ 
iz Huma na Sutli je također došla k nama u 
Sveti Križ Začretje i veselimo se tome što se 
planira velika investicija. To znači nove pri-
hode, nova radna mjesta i veća stabilnost za 
sve nas i našu djecu. To nam daje optimizam 
za daljnji razvoj i napredak naše sredine - 
ističe načelnik.

S načelnikom smo se dotaknuli i teme dva 
raskrižja na spoju nove ceste Zabok - Krapi-
na i lokalnih prometnica. Poznato je da su ra-
skrižja loše konstruirana te da su se unazad 
nekoliko mjeseci događale prometne nesre-
će od kojih su neke završile sa smrtnim po-
sljedicama. Jedno je riješeno postavljanjem 
semafora, no drugo još nije.

loša komunikacija
- Kao što je već nebrojeno puta rečeno, Opći-
na je investitora, Hrvatske ceste, upozorava-
la na problem neadekvatno riješenih križa-
nja novoizgrađene spojne ceste s postojećim 
prometnicama. Nažalost, odgovori Hrvatskih 
cesta na naša upozorenja su rijetki i vrlo štu-
ri, bez konkretnih informacija iako smo mi i 
dalje uporni u traženju istih. Iskreno se na-
damo da će se stvari vezano uz križanje pre-
ma naselju Ciglenica konačno pomaknuti 
s mrtve točke i da će se s radovima krenu-
ti u najkraćem mogućem roku - govori nam 
načelnik Kos.

Za kraj je svojim sumještanima poslao po-
ruku i čestitku povodom Dana općine i Župe. 

- Kroz zajednička zalaganja nas kao javne 
uprave te građana i poduzetnika, naša sredi-
na se razvija na način da život u njoj posta-
je kvalitetniji i ugodniji. Koristim priliku da 
zahvalim svim Svetokrišćankama i Svetokri-
šćanima, ali i svima koji se tako osjećaju, na 
njihovom doprinosu - poručio je na kraju na-
čelnik Kos. n
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Župan Željko Kolar je, 
odgovarajući na me-
dijski upit, najavio da 
će Krapinsko - zagor-

ska županija podnijeti ustav-
nu tužbu zbog odluke kojom 
će od 1. siječnja 2024. godine 
izgubiti osnivačka prava nad 
Općom bolnicom Zabok i bol-
nicom hrvatskih veterana.

- Krapinsko - zagorska žu-
panija će podnijeti ustavnu 
tužbu, jer smatramo da je 
ovaj potez Vlade neustavan – 
najavio je župan Kolar nakon 
službene potvrde ministra 
zdravstva Vilija Beroša kako 
će sve županijske bolnice po-
stati državne. 

- Pacijentima je sasvim 
svejedno tko će upravlja-
ti bolnicom, ali im je bit-

 » bolnice od 2024. postaju državne. župan kolar najavio ustavnu tužbu 

“Ova odluka nema logike. 
Smatramo je neustavnom” 

no da je ona dobro organi-
zirana, dobro opremljena i 
da ima dovoljno kvalitetnog 
medicinskog osoblja koje će 
se moći posvetiti pacijenti-
ma. Ova odluka jednostavno 
nema logike. Možete li mi na-
vesti makar jedan primjer, iz 
bilo kojeg sektora, da je drža-
va preuzela poslove regional-
ne i lokalne samouprave i bila 
uspješnija. Ja vam mogu na-
vesti više takvih slučajeva u 
kojima smo mi bili uspješniji, 
nakon što smo preuzeli njiho-
ve poslove – od izdavanja gra-
đevinskih dozvola, do preuzi-
manja ureda državne uprave. 
Odgovorno tvrdim da nikada 
ne bi bilo američke investici-
je u Opću bolnicu Zabok da je 
njome upravljala država. Ta 

bi investicija bila na Rebru, u 
Vinogradskoj ili možda u Du-
bravi, ali kod nas u Zagorju 
ne. Kad je za vrijeme pande-
mije trebalo dodatno opremi-
ti našu bolnicu, nismo čekali 
Ministarstvo već smo odmah, 
u najkraćem roku, napravili 
rebalans i osigurali sredstva 
za kupnju potrebnih uređaja 

– naveo je župan Kolar te po-
novno istaknuo kako je ključ 
za bolje financijsko poslova-
nje zdravstvenih ustanova 
promjena načina njihovog 
financiranja: 

Čeka se odluka Ustavnog suda, no župan Kolar je poručio svima koji dolaze u OB Zabok da će Županija i dalje 
nastaviti sufinancirati njezin rad

- Dok god je ovakav način 
financiranja, bolnice ne mogu 
poslovati pozitivno. Ako dr-
žava određuje limit za pri-
hode koji ne pokriva režije i 
troškove plaća, onda bolnica 
može poslovati samo negativ-
no. Doduše, država može uvi-
jek odlučiti u bolnički sustav 
ubrizgati drastično više sred-
stava i dakako da će one zbog 
toga poslovati financijski pozi-
tivno, no za tu odluku im pre-
uzimanje upravljačkih prava 
uopće nije potrebno – nagla-
sio je župan Kolar. 

- Vidjet ćemo što će reći 
Ustavni sud, no stanovnici-
ma Krapinsko - zagorske žu-
panije i svima koji dolaze u 
Opću bolnicu Zabok i bolni-
cu hrvatskih veterana mogu 
poručiti da ćemo mi i dalje 
nastaviti sufinancirati njezin 
rad. Sve ono što smo radili 
do sada, radit ćemo i dalje – 
ulagat ćemo vlastita sredstva 
kako bi dizali standard uslu-
ge koje bolnica daje pacijenti-
ma. Ulaganja nećemo smanji-
ti ni za jedan euro – poručio 
je župan Kolar. (kk) n

“
Možete li mi navesti jedan 
primjer, iz bilo kojeg sektora, 
da je država preuzela 
poslove regionalne i lokalne 
samouprave i bila uspješnija?  
Ja mogu navesti više takvih      

  slučajeva u kojima smo mi         
  uspješniji”  

 
  željko kolar  - župan 
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 » porazni podaci: hrvatski školarci izostali s gotovo 40 milijuna sati

Hrvatski učenici prošle su godine skupili 39.449.494 izostanaka. Ovo je 
rekordan broj izostanaka u zadnjih deset godina, a samo u odnosu na 
pretprošlu školsku godinu, učenici su izostali 1.651.831 sati više

Zagorski učenici među 
uzornijima, Međimurci 
markiraju na najjače 

Prošle su školske godine 
hrvatski učenici skupili 
39.449.494 izostanaka, 

a prosječnog učenika u ško-
li nije bilo 87 sati, što ispada 
ukupno 15 dana. Ovo je rekor-
dan broj izostanaka u zadnjih 
deset godina za koje su javno 
dostupni podaci u aplikaci-
ji Ministarstva. Samo u odno-
su na pretprošlu školsku godi-
nu, učenici su izostali 1.651.831 
sati više. 

Prema službenim poda-
cima Ministarstva znanosti i 
obrazovanja, ovo je rekordan 
broj izostanaka u zadnjih de-
set školskih godina za koje su 
podaci dostupni u aplikaciji 
Ministarstva, Školski e-Rud-
nik, piše Srednja.hr.

Kao i prošle školske go-
dine, i u 2022./23. najveći dio 
izostanaka spada u opravda-
ne izostanke - njih 38.777.325, 
dok je neopravdanih ukupno 
672.169. Prosječan broj izo-
stanaka po učeniku je 87, od-
nosno 85,52 opravdanih i 1,48 
neopravdanih, što je skok u 
odnosu na lanjski prosjek koji 

je bio 82,69 izostanaka, od-
nosno 81,22 opravdanih i 1,47 
neopravdanih. 

najbolja pgž 
Najveći prosječni broj izostana-
ka po učeniku bilježi Primor-
sko - goranska županija, a sli-
jede ju Istarska na drugom i 
Grad Zagreb na trećem mje-
stu. Kada je riječ o neoprav-
danim izostancima, dugogo-
dišnji rekorder je Međimurska 
županija s prosječno 5,75 neo-
pravdanih po učeniku. S druge 
strane, rekorder po najmanjem 
broju prosječnih neopravda-
nih izostanaka, 0,65, je Karlo-
vačka županija.

Krapinsko - zagorska žu-
panija bilježi 0,78 prosječ-
nih neopravdanih izostanaka 
po učeniku i pri dnu je tabli-
ce ako se gleda cijela zemlja, 
odnosno, zagorski su učenici 
među uzornima. Imaju uku-
pno 79,04 izostanka po učeni-
ku od čega 78,26 opravdanih. 
Varaždinska županija ukupno 
ima 76,59 izostanaka po uče-

niku od čega je 75,54 opravda-
no, a 1,05 neopravdano. 

Što se izostanaka po razre-
dima tiče, najmanji prosječni 
broj izostanaka imaju učenici 
u petim razredima srednje ško-
le. Njih slijede učenici u trećem 
i drugom razredu osnovne ško-
le. Među srednjoškolcima naj-
veći broj izostanaka, s ukupno 
116,86 izostanaka, imaju matu-
ranti, učenici četvrtih razreda, 
dok najveći broj neopravdanih, 
prosječno 3,14, imaju učeni-
ci trećih razreda srednje škole.

razlozi za brigu
Valja napomenuti kako ovi po-
daci sugeriraju velik porast izo-
stanaka lani u odnosu na pret-
prošlu školsku godinu kada su 
učenici izostali sa 37.797.663 
sati, a porast je posebno izra-
žen u odnosu na pandemijsku 
2020./2021. godinu kada je zbog 
online nastave ukupno bilo 
‘samo’ 25.149.632 izostanaka. 
Drugim riječima, u samo dvije 
školske godine, broj izostanaka 
povećao se za 14.299.862 sati.

Prošla je školska godina, u 
odnosu na dosadašnju eviden-
ciju Ministarstva znanosti i ob-
razovanja, u svakom pogledu 
bila rekordna, i za opravdane i 
za neopravdane izostanke. Me-
đutim, u odnosu na 2021./2022., 
porast od ukupno 1.651.931 sati 
izostanaka ne čini se toliko 
alarmantnim, ali u usporedbi 
s godinama prije, otvara pro-
stor za brojna pitanja. (kk) n

Krajem kolovoza 2023. 
godine u evidenciji Hr-
vatskog zavoda za za-

pošljavanje, Područnog ure-
da Krapina, registrirano je 
2255 osoba. U usporedbi sa 
srpnjem 2023., broj nezapo-
slenih povećao se za 6,1 po-
sto ili 129 osoba, a u odnosu 
na kolovoz 2022. godine broj 
nezaposlenih veći je za 7,1 po-
sto ili 150 osoba. 

Najveći apsolutni broj re-
gistriranih nezaposlenih oso-
ba je na području ispostave 
Zlatar (579 ili 25,7 posto od 
ukupnog broja u PU Krapi-
na), ispostavi Donja Stubica 
(487 ili 21,6 posto), ispostavi 
Krapina (450 ili 19,9 posto), te 
u ispostavi Zabok (437 ili 19,4 
posto). Najmanje je nezapo-
slenih u ispostavi Pregrada 
(137 ili 6,1 posto) i ispostavi 
Klanjec (165 ili 7,3 posto). 

zaposleno 240 osoba
Ukupno je u kolovozu 2023. iz 
evidencije nezaposlenih izaš-
lo 240 osoba (21,2 posto više 
nego u kolovozu 2022. godi-
ne). Od toga su zaposlene 202 
osobe, i to 175 osoba (86,6 po-
sto) na temelju zasnivanja 
radnog odnosa i 27 osoba (13,4 
posto) na temelju drugih po-
slovnih aktivnosti. 

U kolovozu 2023. u evi-
denciju nezaposlenih novo-
prijavljeno je ukupno 369 
nezaposlenih osoba (53,1 po-
sto više nego u kolovozu 2022. 
godine), i to 280 osoba izrav-

no iz radnog odnosa (75,9 po-
sto), 48 osoba iz redovitoga 
školovanja (13 posto), 40 oso-
ba iz neaktivnosti (10,8 posto), 
te jedna osoba iz drugih obli-
ka rada (0,3 posto). 

Nadalje, u kolovozu 2023. 
godine poslodavci su prijavi-
li 667 potreba za radnicima 
što je za 50,2 posto više nego 
u prethodnom mjesecu, te za 
31 posto više u odnosu na isti 
mjesec 2022. godine. Najvi-
še slobodnih radnih mjesta 
prijavljeno je u djelatnosti-
ma prerađivačke industrije, 
obrazovanja, zdravstvene za-
štite i socijalne skrbi, gra-
đevinarstva te trgovine na 
veliko i malo.

najtraženija zanimanja
Isto tako, najtraženija zani-
manja u kolovozu 2023. bila 
su suradnik/suradnica u prak-
tičnoj nastavi (113), prodavač/
prodavačica (34), šivač/šiva-
čica (31), odgojitelj/odgojite-
ljica predškolske djece (30), 
radnik/radnica na proizvod-
noj liniji (24), elektromonter/
elektromonterka (22), elek-
troinstalater/elektroinsta-
laterka (15), čistač/čistačica 
(14), zavarivač/zavarivačica 
(12), električar/električarka 
održavanja (12), monter/mon-
terka građevinskih elemenata 
(11), automehaničar/autome-
haničarka (11), viši medicin-
ski tehničar/viša medicinska 
sestra (10), konobar/konoba-
rica (10)… (kk)) n

 » samo proteklog mjeseca u evidenciju nezaposlenih 
novoprijavljeno je 369 osoba

U kolovozu 129 više 
nezaposlenih Zagoraca 
nego u srpnju

Najveći dio izostanaka spada u 
opravdane, njih 38.777.325, dok 
je neopravdanih ukupno 672.169. 
Prosječan broj izostanaka po učeniku 
je 87, odnosno 85,52 opravdanih i 1,48 
neopravdanih

U usporedbi sa srpnjem 2023., broj 
nezaposlenih je veći za 129 osoba, a u odnosu 
na kolovoz 2022. godine veći je za 150 osoba
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U Zaprešiću u maloj garaži smjestila 
se mala ali temeljita radiona za izra-
du gitara pod nazivom ‘RIF Guitars’. 
Nisu to bilo kakve gitare, to su gita-

re koje krasi unikatnost, preciznost, kvalite-
ta i umjetnički izgled. Danijel Puškarić (39) 
krenuo je u avanturu svog života prije pet go-
dina, ne znajući kuda će ga priča odvesti, a 
odvela ga je u novi prekrasan svijet raspodi-
je zvuka, tehnologije, materijala i umjetnič-
kog izričaja.

Svaka njegova gitara je drugačija, ne 
samo izgledom već i samom idejom, pristu-
pom izrade i dobivenim zvukom te materi-
jalima. Od klasičnih oblih do ekscentričnih 
šiljastih oblika, sve se to može naći u asorti-
manu ‘RIF Guitars’.

Kako se educirao, kakvo drvo koristi, za-
što sam radi većinu dijelova i što mu je najve-
ći izazov saznajte u daljnjem tekstu.

kako je sve počelo
- Ljubav prema gitarama krenula je u srednjoj 
školi kad sam počeo svirati gitaru i kad sam 
svirao u bendu. Dok sam svirao, ni jedna ku-
povna gitara nije bila ono što mi je trebalo, 
sve su imale neke mane. Tražio sam instru-
ment koji će meni bolje odgovarati. Oduvijek 
sam si želio napraviti gitaru koji bi mi odgo-
varala. Druga opcija bila je imati više gitara, 
ali za to je potrebno imati puno novaca što 
u tome trenutku nije bilo moguće. Također, 
nisam bio u mogućnosti isprobati bolje gita-
re, samo one jeftinije. Bile su preskupe da bih 
uopće došao do njih. Želio sam imati neku 
posebnu gitaru, meni prilagođenu, da nije 
obična, standardna iz muzičke trgovine koju 
ima svatko. Dosta dugo sam proučavao i na-
čine izrade i kako funkcionira sve na gitari. 
Kako taj instrument nastane od nule, od dr-

 » rif guitars: u maloj garaži u zaprešiću nastaju gitare jedinstvenog karaktera, kakve bi svaki 
entuzijast volio imati

MAJSTOR DANIJEL: Svaka je 
drugačija, ne samo izgledom, već i 
idejom, pristupom izradi i zvukom 

veta, kako nastane jedna gitara. Prvo sam mi-
jenjao pick-upove, znao sam mijenjati izgled. 
Promijeniš pickguard, da nije bijeli nego crni 
i slične stvari - objašnjava Danijel.

Dok je još svirao, kaže, nije bio zadovoljan 
s niti jednom kupovnom gitarom. Dao je sto-
ga napraviti gitaru kod majstora koji se bavi 
izradom instrumenata i bio je oduševljen.

- To je napokon bilo to što sam htio. Tada 
još nisam imao znanja i iskustva da bih sam 
sebi znao napraviti gitaru. Htio sam si olak-
šati posao, a za to bi mi pomogao CNC stroj, “

Nisam bio u mogućnosti 
isprobati bolje gitare, samo 
one jeftinije, a želio sam    
imati neku posebnu gitaru, 
meni prilagođenu, da nije 
obična, standardna iz dućana   
 koju ima svatko”

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

Ovaj 39-godišnjak je u avanturu života krenuo prije pet godina 
ne znajući kuda će ga priča odvesti, a odvela ga je u novi svijet 
rapsodije zvuka, tehnologije, materijala i umjetničkog izričaja
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koji je prijeko potreban za preciznu izradu 
instrumenata ako nemaš hrpu pila, glodala 
i ručnih alata. CNC strojevi su tada bili jako 
skupi. Tada, prije 5, 6 godina sam odlučio sam 
sebi napraviti CNC stroj i od tuda je krenula 
prva gitara - prisjeća se, dodajući da mu je gi-
tara graditelja instrumenata bila jako dobra 
i da je to bio nekakav predložak dobre gitare 
kakvu bi i sam želio napraviti.

unikatne gitare
Gitare se ističu prvenstveno u kvaliteti mate-
rijala i kvaliteti izvedbe. Naginju nekako ra-
dikalnijem izgledu, unikatnom, s drugačijim 
detaljima koji se ne bi mogli dobiti u serijskoj 
proizvodnji. To je isto jedan način umjetnič-
ke ekspresije, izražaja.

- Svaki komad drveta pomno je odabran, 
treba biti kvalitetan. Kupovne gitare su veći-
nom napravljene od otpadnih materijala, ma-
terijala koju su prvobitno bili veći i namije-
njeni za neku drugu upotrebu, pa se od tog 
nazovimo ostatka radi gitara spajanjem više 
malih dijelova drva. Ja svoje gitare želim na-
praviti od kvalitetnih komada drveta i što ma-
nje spajanja različitih komada. Tijela mojih 
gitara su napravljena od 2, 3 komada dok je 
kupovna napravljena od 5, 6 komada drveta. 
Cijela takva gitara je napravljena 7, 8 koma-
da i više - objašnjava Danijel.

Unatoč tome što se radi o električnoj gi-
tari, takva gradnja ne bi trebala previše utje-
cati na zvuk, no ipak utječe. Teorija je jedno, 
a praksa drugo. 

- Povrh svega, gitara i djeluje koherentnije 
i čvršće u rukama kada je sastavljena od ma-
nje dijelova. Jedno je imati fini instrument i 
osjećaj pod rukama, a drugo je imati letvice s 
nepotrebnom količinom laka. Ne mora košta-
ti 5000, 10000 eur da bi se dobila takva kva-
liteta. Za jednu trećinu cijene može se dobiti 
jednako kvalitetna gitara kojoj je posvećeno 
puno vremena i truda - tvrdi majstor.

od javorovine do paulovnije
Dio sirovina nabavlja uglavnom od lokalnih 
dobavljača, od firmi koje se bave distribuci-
jom materijala.

- Pazim da je drvo dobro osušeno, da 
nema grana i nepravilnosti. Dio nabavljam od 
drugih izvora. Trudim se prenamijeniti drvo 
koje je netko htio baciti, dati mu novu svrhu. 
Hardware može varirati; od jeftinijih do sku-
pljih i renomiranih proizvođača. Sve ovisi o 
tome koliko netko želi uložiti u takve dijelo-
ve gitare. Za tijela gitara uglavnom koristim 

srednje tvrda drva kao što su bor, javor, jasen, 
lipa. Za top i fingerboard tvrda drva npr. orah, 
hrast ili egzotične vrste poput purple hearta, 
ebanovine, bubinge ili palisandera. Za vrato-
ve je nekako uobičajen javor. No, moguće su 
i drugačije kombinacije, ovisno o želji kupca. 
Laminiranjem različitih vrsta mogu se postići 
efektan izgled i dobre karakteristike. Tu još 
postoje kombinacije sa epoxydnom smolom, 
što je dosta atraktivno. Epoxy može i učvrsti-
ti drvo kao što je npr. super lagana paulov-
nija pa se može dobiti ‘travel friendly’ kon-
certni lagani instrument otporan na udarce 
- otkrio je Danijel.

Za sada su mu kupci članovi bendova, gi-
tarski entuzijasti i ljubitelji gitara. Uglavnom, 
više je kupaca iz subkultura, koji sviraju malo 
“žešću” glazbu. Uglavnom su iz Hrvatske, ali 
ima ih i iz inozemstva.

- Napravio sam 14 gitara do sada. Ispro-
bavao sam različite kombinacije drveta, a 
kombinacijom drva i elektronike pokušao 
sam dobiti različite zvukove. Poigravam se s 
različitim finishem. Radim više tipova gita-
ra ovisno o vrsti glazbi u kojoj se koriste. Vo-
lim isprobavati nove materijale, novi dizajn 
i inovacije. Sve što mašta može napraviti - 
kaže te objašnjava da u današnje vrijeme lju-
di vole eksperimentirati pa stave npr. sedam 
žica i aktivni pick-up na Telecaster ili možda 
obrnuto, na Explorer stave vrat od Telecaste-
ra. Za one koji ne znaju, Telecaster i Explo-
rer su različiti tipovi gitara, razlikuju se u sa-
mom izgledu, a i zvuku.

kako ih radi
Proces izrade kreće s razgovorom s kupcem. 
Kupac izrazi svoju želju, kakvu bi gitaru želio. 
Stave sve na papir pa se dogovaraju oko cijene.

- Nakon toga kreće nacrt 3D modela te se 
taj model prezentira kupcu i ako je on zadovo-
ljan onda se kreće u izradu. Prvo se radi pro-
gram ili ruta za CNC stroj, izrezuju se dijelo-
vi za gitaru koji se naknadno ručno obrađuju. 
Ovisno o potrebama, nekad se radi sa šablona-
ma, a nekad se radi direktno rezanje drva. Izra-
da vrata uvelike ovisi o načinu spajanja vrata 
i tijela. Tu nalazimo ‘Neck through body’ pri-
stup, šrafljeni vrat i lijepljeni vrat. Svaki pri-
stup zahtijeva drugačije vještine. Mogao bih 
reći da se izrada gitare sastoji od nekoliko glav-
nih koraka; prvo ide izrada tijela, vrata, finger-
boarda (prednji dio vrata po kojem se svira), 
spajanje dijelova, izrada pragova. Nakon toga 
ide lakiranje pa slaganje hardwarea, elektro-
nike, stavljanje žica i finalni setup. Svi proce-

“
Radim više tipova gitara 
ovisno o vrsti glazbe u kojoj 
se koriste. Volim isprobavati 
nove materijale, novi dizajn i 
inovacije. Sve što mašta može 
napraviti ”

si su delikatni no nekako najkompliciranije za 
napraviti su pragovi. Taj proces se sastoji od 
pet i više različitih koraka. Oni se stavljaju na 
gitaru pomoću šablone, a izrada je tehnički 
vrlo zahtjevna, vremenski dugotrajna i nema 
mjesta greškama. Pragovi se nakon postavlja-
nja također detaljno poliraju i moraju biti per-
fektno ravni - objašnjava majstor, dodajući da 
je dugo proučavao izradu gitara. Najviše pre-
ko interneta i raznih foruma te od drugih pro-
izvođača, pratio je procese koji su potrebni za 
izradu gitara.

- Neke stvari se jednostavno ne mogu na-
učiti s foruma i videa. Tada rješavam situaci-
ju na principu pokušaja i promašaja. Teško je 
unaprijed znati kako će jedan materijal s dru-
gim reagirati i odgovarati. Puno je isprobava-
nja drveta, lijepljenja, načina i koraka kako bi 
se došlo do finalnog rezultata. Odlučio sam 
se na izradu individualnih pickup-ova jer mi-
slim da su na tržištu cijene nerealne. To nije 
neka napredna tehnologija. Skupi su u pro-
daji a u samoj proizvodnji jeftini, tako da sam 
odlučio raditi svoje prema svojim preferenci-
jama. U konačnici dobijem kvalitetniji proi-
zvod s manjim troškom. 3D printer mi služi i 
za izradu dijelova pickup-ova. Sada sam kre-
nuo s izradom aktivne elektronike za pickup-
ove. Baš radim na nacrtu za elektroničku plo-
čicu s još jednim kolegom. Aktivni pickup-ovi 
su bolji za žešći zvuk radi same jačine izla-
znog signala te omogućuju modifikaciju zvu-
ka. Svaki pick-up će se moći podesiti prema 
željama gitarista. Može imati mekši zvuk, pa 
do super distorziranog zvuka. Napravio sam 
i motalicu za pickup koju sam ukomponirao 
u CNC stroj. Jedna zanimljiva informacija, za 
jedan single pickup treba od 7000 do 8000 
namotaja za što je potrebno 2 do 3 sata - de-
taljan je Danijel.

budućnost i planovi
Sada radi na tipiziranoj liniji gitara i bas gita-
ra koje će imati fiksnu cijenu. Kod individu-
alnih gitara cijena može varirati jako, dok će 
ova linija imati fiksnu cijenu s fiksnim kom-
ponentama. Uz gitare i pickupove izrađuje još 
i remene, kofere, kablove, boxeve za zvučni-
ke, a radi i sve vrste popravaka na gitarama.

- Najveće zadovoljstvo mi je vidjeti zado-
voljnog kupca kako uživa u svojoj novoj gita-
ri, bilo na pozornici, u studiju ili da je doma 
svira za svoj gušt. To mi daje energiju i vo-
lju da radim dalje i napredujem - zaključu-
je Danijel. n
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 » županijska udruga uzgajivača konja ‘krapina’ osvaja sve što se osvojiti može. 
predsjednik mirko majsec otkrio tajnu:

Zagorski uzgajivači Josip Vučilovski, Katarina Mihalinec i Mirko 
Majsec osvojili su zajedno dva državna i dva županijska zlata, te 
srebro na državnoj razini 

“Dobar tata, dobra 
mama i onda dijete 
mora ispasti dobro”

Županijska udruga uzgaji-
vača konja ‘Krapina’ jed-
na je od onih udruga koje 

Krapinsko - zagorsku županiju 
predstavlja u najboljem mogu-
ćem svjetlu. Naime, nekoliko 
je njenih članova, uzgajivača 
konja, na nedavno održanim 
natjecanjima, što županijskim, 
što državnim, osvojilo sjajna 
odličja. 

Najprije je u Zlataru u svib-
nju održana XX. Izložba sto-
ke i XXII. Izložba konja Kra-
pinsko - zagorske županije. 
Tamo je svog konja Fadila do-
šao pokazati uzgajivač Josip 
Vučilovski iz Svedruže, a Fa-
dil je kući otišao kao županij-
ski šampion. Kako je ispričao 
Vučilovski, konjogojstvom se 
bavi dugi niz godina, a sve je 
krenulo iz ljubavi prema ovim 
plemenitim životinjama.

- Trenutno imam pet grla 
hrvatskog hladnokrvnjaka, a 
Fadil je najpoznatiji što do-
kazuje i nagrada ‘šampionsko 
grlo’ iz Zlatara. Star je pet go-
dina, miran je, poslušan, mi-
roljubiv i odličan skakač, od-
nosno, dobre je plodnosti. 

Izrazito sam ponosan na njega 
- rekao je Vučilovski, a da do-
ista ima razloga biti ponosan, 
dokaz je i najnovija nagrada:

- U Gudovcu je početkom 
rujna održan 30. jesenski me-
đunarodni bjelovarski sajam 
gdje sam sudjelovao prvi puta. 
Fadil je tamo osvojio drugo 
mjesto u kategoriji starijih pa-
stuha što je također sjajan re-
zultat, s obzirom da se radi o 
natjecanju na državnoj razini 
- dodaje Vučilovski.

Sjajnim rezultatima tu ni-
pošto nije kraj. Naime, najmla-
đa članica Županijske udruge 
uzgajivača konja ‘Krapina’, 
Katarina Mihalinec iz Židov-
njaka, ove je godine sudjelo-
vala na 27. Državnoj konjogoj-
skoj izložbi “Sunja” sa svojom 
kobilom Pumom i osvojila je 
prvo mjesto. 

Kako je ispričao predsjed-
nik udruge Mirko Majsec, to 
nije ništa neobično s obzirom 
na to da ona dolazi iz obite-
lji gdje je konjogojstvo dugo-
godišnja tradicija. Naime, lju-
bav prema konjima Katarina 
je naslijedila od djeda i oca, 

a ona je sada treća generaci-
ja u obitelji koja ovu lijepu i 
uspješnu priču nastavlja dalje, 
priča Majsec. 

Naravno, i on se imao čime 
pohvaliti. Naime, Majsecova 
kobila Ruža je na XX. Izložbi 
stoke i XXII. Izložbi konja Kra-
pinsko - zagorske županije u 
Zlataru odnijela prvo mjesto 
u kategoriji kobila. Isto tako, i 
on je početkom rujna sudjelo-
vao na 30. jesenskom međuna-
rodnom bjelovarskom sajmu 
u Gudovcu. Tamo je pokazao 
svoju kobilu Cvijetu koja je ta-
kođer uzela prvo mjesto u ka-
tegoriji kobila. 

S obzirom na brojne uspje-
he, pitali smo predsjednika 
Majseca u čemu je tajna.

- To je sve dobar uzgoj i do-
bra selekcija. Dobar tata, do-
bra mama i onda dijete mora 
ispasti dobro. Naravno, tu je 
onda bitna i dobra prehrana i 
uspjeh je zagarantiran. Uzga-
jivači naše županijske udruge 
osvajaju nagrade gdje god se 
pojave - dodaje za kraj pred-
sjednik Udruge Mirko Majsec. 
(Vanja Hozmec) n

Tko kaže da na račun hr-
vatskog zdravstva stižu samo 
kritike? Dakako, kritiku je 
puno dati lakše (često oprav-
dano op.a.) nego pohvalu, no 
iako su puno rjeđe, ima i njih. 
A upravo jednu takvu pohvalu 
nam je otkrio predsjednik Rad-
ničkog vijeća Specijalne bolni-
ce za medicinsku rehabilitaciju 
u Krapinskim Toplicama, Mi-
ljenko Cesarec.  

Naime, na adresu bolnice 
stiglo je pismo pacijentice Vla-
ste Plečko, koja je, kaže u pi-
smu, jednostavno osjetila po-
trebu da ih pohvali.

Evo što piše u pismu:
“Poštovani,
Nakon uspješno provedene 

treće po redu rehabilitacije u 
vašoj ustanovi, osjećam potre-

bu da pohvalim svo osoblje bol-
nice. Jednaku pohvalu zaslužili 
su svi, od kuhinjskog osoblja, či-
stačica, stričeka koji nas prate i 
voze, sestara, fizioterapeuta do 
liječnika. Ipak, posebno mjesto 
u priči i posebnu zahvalnost za 
moj oporavak i izlazak bez šta-
ka nakon četiri godine, svaka-
ko dugujem fizioterapeutima 
Andrei, Mihaeli, Goranu, Borisu, 
dečkima s bazena, čija imena 
ni ne znam, doktorici Martini 
Jambrešić s ortopedije. I veliko 
hvala Sanji Pasariček i ekipi s 
limfne, koji su moje ruke vrati-
le u normalu. 

Hvala svima još jednom 
i budite i dalje takvi, jer bo-
lje, za uvjete u kojima radite, 
ne može.”, napisala je Vlasta 
Plečko. (kk) n

 » na adresu sbkt stiglo lijepo pismo

“Nakon četiri godine 
sam bez štaka! Budite 
i dalje takvi”

Josip Vučilovski Katarina Mihalinec Mirko Majsec
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U četvrtak je u Zelenjaku 
održana svečana dodje-
la diploma mladim ču-

varima prirode, koji su prošli 
dvodnevnu edukaciju u sklo-
pu projekta ”Ptiček”, kojeg već 
15. godinu provodi Javna usta-
nova za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode Krapinsko 

- zagorske županije ‘Zagorje 
zeleno’. 

Riječ je o najdugovječni-
jem i jedinstvenom projek-
tu u Hrvatskoj koji omoguću-
je učenicima osnovnih škola 
na području Krapinsko - za-
gorske županije da kroz po-
seban praktično-edukacijski 
program grade odgovoran od-
nos prema prirodi i razvijaju 
ekološku svijest.

širok krug suradnika 
Diplome i prigodne poklone 
mladim čuvarima prirode, njih 
24, te njihovim učiteljima uru-
čili su župan Željko Kolar i au-
tor projekta “Ptiček” Ivan Mar-

 » prošlo je već 15 godina od početka provedbe hvalevrijednog projekta “ptiček”

Ove je godine diplome primilo 
24 mladih čuvara prirode 

tinić. Župan Kolar je nakon 
same svečanosti ravnateljici 
Javne ustanove ‘Zagorje zele-
no’ uručio zahvalnicu, koju je 
uz 15 godina trajanja projekta 
dodijelio samoj ustanovi.  

Svrha programa je cilja-
nim senzibiliziranjem i edu-
kacijom pridobiti širok krug 
suradnika, a posebno mla-
dih za razumijevanje, kasni-
je i sudjelovanje u provo-
đenju raznovrsnih akcija i 
mjera zaštite biološke i kra-
jobrazne raznolikosti na po-
dručju Krapinsko - zagorske 
županije kao što su istraži-
vanja, opažanja, dojavljiva-
nja, praktično sudjelovanje u 
projektima, rad u udrugama 
i sl. U projektu su ove godi-
ne sudjelovali učenici iz šest 
škola - OŠ Antuna Mihanovića 
Klanjec, OŠ Bedekovčina, OŠ P. 
Štoosa Kraljevec na Sutli, OŠ 
Gornje Jesenje, OŠ Zlatar Bi-
strica i OŠ Vladimira Nazora 
Budinščina. 

Same radionice održane 
su 13. i 14. rujna na područ-
ju značajnog krajobraza Ze-
lenjak – Risvička i Cesarska 
gora te u Radoboju kod Cen-
tra za prirodu Zagorje, a vodili 
su ih edukatori sa Šumarskog 
fakulteta u Zagrebu, Geološ-
kog odsjeka PMF-a te Javne 
ustanove Zagorje zeleno.

Sve okupljene na početku 
programa pozdravili su rav-
nateljica Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim pri-
rodnim vrijednostima Krapin-
sko - zagorske županije Dijana 
Hršak i autor projekta, ujed-
no i predsjednik Upravnog vi-
jeća Javne ustanove za uprav-
ljanje zaštićenim prirodnim 
vrijednostima Ivan Martinić.

najviše eko škola
- Krapinsko - zagorska županija 
je županija s najviše eko ško-
la, a mi smo samo jedan ko-
tačić u svemu tome i svakako 
doprinosimo razvoju svije-
sti, ali smo apsolutno sigur-
ni da je ekološka svijest nuž-
na i ključna da ovi mladi ljudi 
u budućnosti mogu odlučivati 
i o zaštiti prirode i okolišu ali 
i prostornom planiranju, vo-

dit će računa o zelenoj infra-
strukturi, o svim elementima 
koji su bitni, i znat će sačuvati 
i prirodu i krajobraz hrvatskog 
Zagorja – rekao je Martinić. 

- Trebamo, svaki od nas po-
jedinačno, raditi male stva-
ri, i onda kap po kap, posta-
ne slap i onda to krene dalje, 
i to je jedini način kako mo-
žemo eventualno utjecati na 
globalne promjene – poručio 
je župan Kolar.

Okupljene su pozdravi-
li i ravnatelj Zavoda za zašti-
tu okoliša i prirode Ministar-
stva gospodarstva i održivog 
razvoja Aljoša Duplić, direk-
tor Zavoda Republike Slove-
nije za varstvo narave Teo Hr-
voje Oršanić te glavni čuvar 
prirode u Javnoj ustanovi Ze-
leni prsten Zagrebačke župa-
nije Darko Slukan. (kk) n

Ivan Martinić Dijana Hršak Željko Kolar

https://www.zagorje-international.hr/2023/09/06/upisi-izvanredni-studij-foi-ja-u-zagrebu-ili-sisku/
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Početkom tjedna održana je 15. sjedni-
ca pregradskog Gradskog vijeća ko-
joj je prisustvovalo devet vijećnika 
pred kojima se našlo 16 točaka dnev-

nog reda, a nakon usaglašavanja oko dopu-
ne dnevnog reda i konačnog usvajanja zapi-
snika s 14. sjednice, Gradsko vijeće razmotri-
lo je i usvojilo Godišnje izvješće o radu Dječ-
jeg vrtića “Naša radost“ Pregrada za odgoj-
no-obrazovnu 2022./2023. godinu te jedno-
glasno donijelo Zaključak u usvajanju istog. 
Nadalje, donesena je jednoglasna Odluka o 
davanju prethodne suglasnosti na Pravilnik 
o izmjenama i dopunama Pravilnika o unu-
tarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrti-
ća “Naša radost“ Pregrada, a razmotrio se pri-
jedlog i donijela jednoglasna Odluka o utvr-
đivanju pripadnosti Lokalnoj akcijskoj grupi 
“Zagorje - Sutla”. 

jednoglasno 
Na dnevnom redu se našlo i razmatranje pri-
jedloga te jednoglasno donošenje Statutar-
ne Odluke o Izmjenama i dopunama Statuta 
Grada Pregrade, razmatranje Izvješća o radu 
gradonačelnika za razdoblje od 1. siječnja do 
30. lipnja 2023. godine i jednoglasno donoše-
nje zaključka o prihvaćanju istog, razmatra-
nje prijedloga i donošenje Odluke o IV. Izmje-
nama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi 
za područje grada Pregrade, za što su vijeć-
nici također glasali jednoglasno.

Jednoglasno su nakon razmatranja pri-
jedloga donesene i Odluke o I. Izmjenama 
i dopunama Odluke o dodjeli jednokratne 
potpore za novorođeno dijete, razmatranje 
prijedloga i donošenje Odluke o III. Izmjena-
ma i dopunama Odluke o financijskim pravi-
ma učenika i studenata s područja Grada Pre-

 » održana 15. sjednica pregradskog gradskog vijeća

Grad će pomoći mladim obiteljima 
pri rješavanju stambenog pitanja

da Pregrade za 2023. godinu, II. izmjena Pro-
grama gradnje objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture za 2023. godinu i Odluke o du-
goročnom zaduživanju Grada Pregrade za re-
alizaciju kapitalnih projekata. Gradsko vijeće 
grada Pregrade primilo je na znanje i Infor-
maciju tvrtke “VIOP” kroz Godišnje financij-
sko izvješća o poslovanju za 2022. godinu Re-
vizorskog izvješća za 2022. godinu. 

Zadnja točka dnevnog reda bila je ‘Razno’ 
gdje su se kao teme spomenule pronalaženje 
rješenja za pronalazak defektologa za obra-
zovno-odgojne ustanove u Pregradi.

Za naglasiti je kako je sukladno Gradskom 
programu za mlade 2021.-2025., a riječ je o 
strateškom dokumentu za mlade Grada Pre-
grade kojim će se nastojati poboljšati kvali-
teta života mladih, donesena odluka o pri-

grade, dok je Odluka o mjerama, kriterijima i 
postupcima za poticanje rješavanja stambe-
nog pitanja mladih na području grada Pregra-
de donesena većinom glasova, uz sedmero za 
i dvoje suzdržanih. Jednoglasno su se gradski 
vijećnici izjasnili nakon razmatranja i za pri-
hvaćanje II. Izmjene i dopune Proračuna Gra-

“
Korisnici mjera iz ove odluke 
su građani do 40. godine života 
na dan raspisivanja javnog 
poziva, a koji u svom vlasništvu 
nemaju drugi objekt pogodan 
za stanovanje”

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr
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hvaćanju Odluke o mjerama, kriterijima i 
postupcima za poticanje rješavanja stambe-
nog pitanja mladih na području Grada Pre-
grade. Tom se odlukom osobama do 40 go-
dina omogućuje dobivanje sredstava koja 
im mogu pomoći pri rješavanju svog stam-
benog pitanja.

Na 29. sjednici održanoj 15. prosinca 2020. 
godine Gradsko vijeće je usvojilo strateški do-
kument usmjeren na mlade odnosno popula-
ciju mladih - Gradski program za mlade 2021.-
2025. U poglavlju 3. Gradskog programa za 
mlade u dijelu “Stanovanje, obitelj i ekonom-
sko osamostaljenje mladih“ cilj je omogućiti 
mladima rano stjecanje neovisnosti te zasni-
vanje vlastite obitelji kroz donošenje mje-
re za pomoć mladima pri rješavanju stam-
benog pitanja.

U suradnji sa Savjetom mladih Grada Pre-
grade izrađen je nacrt prijedloga odluke te je 
provedeno javno savjetovanje u periodu od 3. 
do 31. kolovoza ove godine na koje je pristi-
gla jedna primjedba koja je djelomično uvr-
štena u konačni prijedlog odluke.

Ova Odluka donosi se s ciljem smanjenja 
iseljavanja te povećanja broja stanovnika na 
području grada Pregrade. 

Korisnici mjera iz ove odluke su građa-
ni do 40. godine života na dan raspisivanja 
javnog poziva koji u svom vlasništvu nema-
ju drugi stan, obiteljsku kuću, kuću za od-
mor ili sličan objekt pogodan za stanova-
nje, odnosno da im kupljena nekretnina ili 
nekretnina koju grade predstavlja prvu ne-
kretninu za stanovanje na području Repu-
blike Hrvatske.

“
Dvije su mjere koje se mogu 
koristiti - ona koja se odnosi 
na gradnju obiteljske kuće, te 
mjera u kojoj se sufinancira 
kupnja obiteljske kuće/stana na 
području grada”

Prihvatljivi korisnici mjera iz ove Od-
luke su fizičke osobe, državljani Republike 
Hrvatske, kao i strani državljani i osobe bez 
državljanstva koje imaju namjeru trajnog 
nastanjenja na području grada Pregrade s 
ciljem rješavanja svojeg stambenog pitanja.

mjere za mlade  
Dvije su mjere koje se mogu koristiti. 

‘Mjera 1’ koja se odnosi na gradnju obi-
teljske kuće u iznosu do 3000 eura za troš-
kove geodetskih usluga, projektiranja, 
stručnog nadzora, građevinskog materija-
la, trošak građevinskih radova ili pak troš-
ka priključka na električnu, vodovodnu, 
kanalizacijsku ili plinsku mrežu. Troškovi 
unutarnjeg uređenja poput nabave namje-
štaja, opreme, kućanskih aparata i sl. nisu 
prihvatljivi troškovi. Sufinancira se gradnja 
obiteljske kuće na području grada Pregrade, 
a može se ostvariti u iznosu do 50 posto pri-
hvatljivih troškova, a najviše do 3000 eura, 
pod uvjetom da je ishođena pravomoćna 
građevinska dozvola ili odgovarajući akt za 
gradnju, da je prijava početka građenja izvr-
šena u godini prije raspisivanja javnog po-
ziva ili godini raspisivanja javnog poziva, a 
sve prema važećim propisima gradnje.

‘Mjera 2’ u kojoj se sufinancira kupnja 
obiteljske kuće/stana na području grada 
Pregrade. Sufinancira se kupnja obiteljske 
kuće/stana na području grada Pregrade, a 
može se ostvariti u iznosu do najviše 3000 
eura, pod uvjetom da je kupoprodajni ugo-
vor sklopljen u godini raspisivanja jav-
nog poziva za dodjelu bespovratnih sred-
stava. (kk) n

S radom je počela Univerzalna 
sportska škola NK Radoboj či-
jim pokretanjem Nogometni 

klub Radoboj nastoji pozitivno utje-
cati na pravilan i kvalitetan razvoj 
djece. Upisom djece u ovaj projekt 
djeca će naučiti prirodne oblike kre-
tanja koji će im omogućiti daljnji ra-
zvoj i napredovanje, kako u tjelesnoj 
komponenti, tako i u mentalnoj, što 
se može očitovati u boljoj koncentra-
ciji djece te povezano s tim i u boljem 
učenju novih sadržaja.

Djeca će se ujedno dodatno so-
cijalizirati te od najranije dobi steći 
naviku redovite tjelesne aktivnosti 
kako bi i u kasnijim fazama života 
održali ne samo tjelesno, već i men-
talno zdravlje. Nadalje, djeca će kroz 
Univerzalnu sportsku školu spozna-
ti koja aktivnost im najviše odgovara 
te se ujedno i usmjeriti prema njoj.

 » za djevojčice i dječake od 4 do 6 godina 

UPIŠITE KLINCE: U Radoboju 
počela Univerzalna sportska škola 

Za provođenje Univerzalne 
sportske škole koristit će se opre-
ma i infrastruktura Nogometnog 
kluba Radoboj - igralište s umjet-
nom i prirodnom travom, a u slu-
čaju lošeg vremena i u zimskom 
periodu, škola će se provoditi u 
sportskoj dvorani OŠ Side Ko-
šutić Radoboj.

Univerzalna sportska škola NK 
Radoboja namijenjena je djevoj-
čicama i dječacima starosti od 4 
do 6 godina. 

- Pozivamo sve zainteresirane 
roditelje da upišu djecu u Univer-
zalnu sportsku školu NK Radoboj, 
a za prijavu kao i sve dodatne in-
formacije mogu se obratiti treneru 
Luki Topolovcu na broj 091/781-53-
71 ili tajniku Nogometnog kluba Ra-
doboj, Tomislavu Vidoviću na broj 
091/1098-223 - kažu iz kluba. (kk) n

Upisom djece u ovaj projekt djeca će naučiti 
prirodne oblike kretanja koji će im omogućiti 
daljnji razvoj i napredovanje

FO
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15.9. petak 18:00 DVD Pregrada Svečano otvorenje Vatrogasnog doma
16.9. subota 07:00 Jezero Gorica Natjecanje u ribolovu

10:00 OŠ Janka Leskovara Šahovski turnir Najmlajši grozd
 10:00 OPG Cvek OtVOreNJe maNifeStaCiJe braNJe GrOJzdJa

15:00 mO Gorjakovo Kup mjesnih odbora grada Pregrade
16:00 Gradska kavana radionica Paint & fun 
18:00 trg Gospe Kunagorske dječji program s Kunkom
18:00 Gradska kavana radionica Paint & wine 
20:00 mO Gorjakovo revijalna utakmica reprezentacije mO grada Pregrade i županove ekipe
20:00 trg Gospe Kunagorske zSa zSa

17.9. nedjelja 19:00 trg Gospe Kunagorske Predstava GfuK-a - Kaj je ljubav
18.9. ponedjeljak 15:00 OŠ Janka Leskovara berbarije za one malo starije

19:00 Galerija muzeja grada Pregrade Predstavljanje knjige - marijaterezijanski urbari Varaždinske županije
19.9. utorak 18:00 Gradska knjižnica magic show za cijelu obitelj s Lukom Vidovićem

19:00 Gradska kavana radionica boutique vinske kulture
20.9. srijeda 14:00 Planinarski dom turnir u kuglanju i belotu Udruge umirovljenika

17:00 dvorana OŠ Predstava dV Naša radost - rudek ide u berbu
19:00 muzej grada Pregrade izložba narodnih nošnji i rukotvorina Pregrade i okolice
21:00 trg Gospe Kunagorske Sandra Halužan quartet: Vu plavem

21.9. četvrtak 17:00 NK Pregrada Veterani NK Pregrada : reprezentacija veterana NS Kzž
19:00 Caffe bar arka Pub kviz trs znanja
20:00 trg Gospe Kunagorske Otvorenje trga dobre kaplice
21:00 trg Gospe Kunagorske PraViLa iGre

22.9. petak 09:00 SC OŠ Janka Leskovara dječje igre i biciklijada
13:00 dvorana OŠ Pregradske dječje berbarije
17:00 TK Pregrada Natjecanje u zelenom tenisu
18:00 trg Gospe Kunagorske Gljivarski kotlić
19:00 trg Gospe Kunagorske feStiVaL ViNSKe POPeVKe i NaPitNiCe
21:00 Plato kino dvorane Gig @ the Cinema
21:00 trg Gospe Kunagorske CHiCaS
23:00 trg Gospe Kunagorske LJUbaVNiCi 

23.9. subota 08:00 TK Pregrada Natjecanje u crvenom i narančastom tenisu
09:00 Kunagora Gađanje glinenih golubova - trap
10:00 OŠ Janka Leskovara brzopotezni šahovski turnir
15:00 Ulica Stjepana radića moto-alka
17:00 trg Gospe Kunagorske Vinarske berbarije
18:00 trg Gospe Kunagorske PreGradSKi ViNSKi LONeC
18:00 trg Gospe Kunagorske Limena glazba Pregrada
20:30 trg Gospe Kunagorske daddy Cool band
22:00 trg Gospe Kunagorske SaNJa, mariNKO i zeC – NaJVeći HitOVi GrUPe NOVi fOSiLi 
00:00 trg Gospe Kunagorske daddy Cool band

24.9. nedjelja 09:00 trg Gospe Kunagorske Planinarski pohod
11:00 trg Gospe Kunagorske POVOrKa beračiCa i berača
13:00 trg Gospe Kunagorske Obed iz KOŠare
13:00 trg Gospe Kunagorske barajt band

tK Pregrada | 11. – 24.09.
rekreativni teniski turnir za odrasle
 24.09. | 15:00 | polufinale
 24.09. | 17:00 | finale
NK Pregrada | Utakmice kupa i lige
 20.09. | 17:00 | 1/8 finala kupa
 NSKzž – NK Pregrada : NK Stubica
 24.09. | 16:30 | 1. žNL
 NK Pregrada : NK Jedinstvo 

16. – 24.9. | Lunapark berger i napuhanci fun park 77
22. – 23.09. | tržnica | izložba malih životinja
21. – 24.09. | iće & Piće
22. – 24.09. | tradicijski sajam

Prema najavi: Vina zdolc - Kušaonica na otvorenom

* Program je Podložan Promjeni.

53. „Branje grojzdja“, Pregrada
16. - 24.9.2023.
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Hrvatska se prošle ne-
djelje prisjetila Ru-
dolfa Perešina. ‘Su-
sretima za Rudija’ u 

Gornjoj Stubici odana je po-
čast legendarnom pilotu koji 
je u listopadu 1991. godine 
MiG-om iz JNA pobjegao u 
Klagenfurt. Nakon toga pri-
družio se hrvatskom ratnom 
zrakoplovstvu, a poginuo 
je 1995. godine tijekom ak-
cije Bljesak. 

Brojna su izaslanstva toga 
dana položila vijence i upalila 
svijeće kod njegova spomeni-
ka, u parku koji nosi njegovo 
ime, održana je sveta misa, a 
od 15 sati i bogat zabavni i le-
tački program.

Načelnik Gornje Stubice Ja-
smin Krizmanić rekao je kakav 
je značaj ove manifestacije za 
Općinu, ali i cijelu Županiju.

njima na čast
– Važno je da trebamo svake 
godine naglašavati istinu o 
Domovinskom ratu. Idealna 
prilika su ‘Susreti za Rudija’. 
To tako nazivamo, ali u stva-
ri to su susreti posvećeni svim 
braniteljima, svima onima koji 
su dali svoje živote u Domo-
vinskom ratu. To je njima na 
čast jer da nije njih bilo ne bi 
imali našu državu. Ne bi ima-
li ovo što na neki način uživa-

 » hrvatska se prošlog vikenda po 26. puta prisjetila rudolfa perešina

“Zovemo ih ‘Susreti za Rudija’, ali 
su posvećeni svim braniteljima”

mo - rekao je Krizmanić, pa ot-
krio kako napreduju radovi na 
Spomen hiži: 

- Obišli smo je sada s mi-
nistrom Tomom Medvedom 
i dogovor je da se nastavljaju 
radovi. Cilj nam je da do slje-
dećih ‘Susreta za Rudija’ Spo-
men hiža bude u cijelosti go-
tova i stavljena u funkciju, a 
njena je funkcija da koristi-
mo taj objekt kao prostor u 
kojem ćemo svakodnevno go-
voriti o Domovinskom ratu, 
gdje će mlađi naraštaji moći 
doći, moći vidjeti sve ono što 
je Rudi imao kad je bio pi-
lot i dakako sve one povije-
sne činjenice koje su bile ve-
zane uz Domovinski rat tako 
da se iskreno radujem – rekao 
je Krizmanić.

Rudijevu suprugu Ljer-
ku Perešin novinari su pita-

li stvara li ovakav događaj za 
nju buru emocija.

– Naravno, ali ja isto tako 
moram priznati da svake go-
dine ova manifestacija buja. Ja 
živim tih dana pod adrenali-
nom i normalno da vas emo-
cije jednostavno preuzmu. A s 
druge strane, pa neka me pre-
uzmu jer žrtva života koju je 
podnio mislim da nije zabo-
ravljena i da će trajno živje-
ti u našim sjećanjima – re-
kla je Perešin.

Na pitanje je li zadovoljna 
odgovorila je: 

- Ja sam jako zadovoljna 
sa svime što se radi. Moramo 
znati da u našoj domovini ima 
previše ljudi, a za Rudija se to 
obilježava svake godine. Toli-
ki su još ostali za koje se još 
ne zna ili se neće znati. Meni 
je jako važno da se održava to 

Susretima je prisustvovao i ministar hrvatskih branitelja Tomo Medved koji je obišao radove na Spomen hiži 
Rudolfu Perešinu. Kako je tada poručio ministar, uvjeren je da će taj projekt biti dovršen do obljetnice iduće godine  

okupljanje, i da mladi čuju za 
to - dodala je. 

Ministar branitelja Tomo 
Medved upitan je da komen-
tira značaj manifestacije za 
cijelu Hrvatsku te o tome da 
je obišao Spomen hižu Rudo-
lfa Perešina.

– Ovi su susreti izrazito 
značajni za ovaj kraj, ali za ci-
jelu našu domovinu i za naš 
narod. Zapravo Rudi Perešin 
sa svojim postupkom, kada 
je borbeni zrakoplov izuzeo 
iz sposobnosti eskadrile ta-
dašnjeg zrakoplovstva koje je 
već započelo agresiju na RH i 
ta njegova izjava “Ja sam Hr-
vat i ne želim pucati na svoj 
narod.“, duboko je upisana u 
kolektivnu svijest našeg naro-
da kao snažna poruka domo-
ljublja i odgovornosti. Potom 
njegovo uključivanje i dje-

Tomo Medved Ljerka Perešin Jasmin Krizmanić

lovanje kao pilota borbenog 
zrakoplova i na kraju 95-te 
godine u pobjedničkoj vojno-
redarstvenoj operaciji “Blje-
sak“ nažalost, gubi svoj život 
i pogiba za domovinu. Neiz-
mjerno smo mu zahvalni - re-
kao je Medved pa nastavio o 
Spomen hiži:

- Ponosan sam i sretan da 
smo obišli Spomen hižu Ru-
dija Perešina koja je u izgrad-
nji i uvjeren sam da ćemo 
do sljedeće obljetnice zavr-
šiti taj projekt – rekao je mi-
nistar Medved.

jake emocije 
Na ‘Susretima za Rudija’ bio je 
i župan Željko Kolar.

- Veliko mi je zadovoljstvo 
da svake godine imamo sve 
više udruga i pojedinaca, usta-
nova koje sudjeluju u ‘Susre-
tima za Rudija’, da ne pada 
interes, štoviše da jača. Tako-
đer, emocije su uvijek prak-
tički na istoj razini, što je izu-
zetno teško. Jer kako vrijeme 
odmiče ipak se neke stvari mi-
jenjaju, ali sustavno se radi na 
zaštiti i očuvanju imena hr-
vatskog viteza Rudolfa Pere-
šina i vjerujem da ćemo svi 
zajedno izvršiti svoju zadaću 
onako kako je Rudi izvršio u 
Domovinskom ratu – rekao je 
Kolar. (kk) n
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I ove godine, zahvaljuju-
ći suradnji Grada Novog 
Marofa i Srednje škole 
Novi Marof, novi učenici 

te škole dobili su nova prije-
nosna računala. Radi se o 47 
učenika prvih razreda Sred-
nje škole koji su na svečano-
sti podjele u Kulturnom cen-
tru “Ivan Rabuzin” u Novom 
Marofu u ponedjeljak preuze-
li svoja računala.  

Ravnatelj Srednje škole 
Nikola Žganec, naglasio je da 
Grad izdvaja velika sredstva za 
srednjoškolsko obrazovanje i 
da je to, osim bolje opremlje-
nosti učenika, velika pomoć 
roditeljima.

- Iako je sama svečanost 
upriličena za podjelu prijeno-
snih računala, tu su i ostala iz-
dvajanja za učenike, što zasi-

 » uz to, grad financira i udžbenike, a ukupno je za to izdvojeno preko 25.000 eura 

Učenici SŠ Novi Marof dobili 
nova prijenosna računala

gurno cijene i roditelji, ali i mi 
kao srednja škola gdje smo još 

motiviraniji da u sljedeće če-
tiri godine pripremimo naše 
učenike ili za odlazak na fakul-
tete ili pak za tržište rada. U 
svakom slučaju, Srednja ško-
la Novi Marof priprema svo-
je učenike da budu uspješni 
u bilo kojoj karijeri za koju se 
kasnije odluče, a u Gradu ima-
mo partnera koji nam pomaže 
u tome – rekao je Žganec.

Da je prioritet Grada ulaga-
nje u mlade i obrazovanje po-
tvrdio je na svečanosti i grado-
načelnik Siniša Jenkač.

Zahvaljujući suradnji Grada i Srednje škole, ove je godine nove laptope dobilo svih 47 učenika upisanih u prvi 
razred, a preuzeli su ih u kulturnom centru “Ivan Rabuzin”

- Uz nabavku prijenosnih 
računala, osiguravamo i sred-
stva za nabavku udžbenika 
za sve učenike prvih razre-
da. Također, Grad u potpu-
nosti financira i javni prije-
voz za sve učenike kojima je 
udaljenost od adrese prebiva-
lišta do adrese škole od dva 
do pet kilometara, a koji nisu 
obuhvaćeni odlukom Vlade 
o sufinanciranju prijevoza u 
visini od 75 posto troškova 
međumjesnog javnog prije-
voza – naglasio je Jenkač do-

dajući da mu je posebno stalo 
da učenici Srednje škole Novi 
Marof budu u potpunosti in-
formatički pismeni jer danas 
praktički da nema zanimanja 
u kojem se ne traži određen 
nivo vladanja informatičkim 
i IT vještinama.

I gradonačelnik Jenkač i 
ravnatelj Žganec složili su se 
kako će se međusobna surad-
nja nastaviti, odnosno da će 
se i dalje raditi na podizanju 
standarda obrazovanja, kako 
bi učenici novomarofske 
srednje škole imali iste uvje-
te kao i njihovi vršnjaci u dru-
gim srednjim školama. 

– Stalno ulažemo u podiza-
nje kvalitete nastave i opre-
mljenosti škole. U suradnji s 
Gradom nabavili smo kvali-
tetna prijenosna računala i na 
taj način omogućujemo našim 
učenicima da se samostalno, 
odgovorno, učinkovito i pri-
mjereno koriste digitalnom 
tehnologijom za učenje, život i 
rad u društvu koje se vrlo brzo 
mijenja – zaključio je ravnatelj.

Napomenimo da je u škol-
sku godinu 2023./2024. upisa-
no ukupno 47 učenika, a vri-
jednost prijenosnih računala 
i udžbenika koje Grad finan-
cira je 25.351,38 eura. (kk) n

“
Srednja škola Novi Marof 
priprema učenike da budu 
uspješni u bilo kojoj karijeri 
za koju se kasnije odluče, a u 
Gradu imamo partnera koji  
nam pomaže u tome”        

   NIKOLA ŽGANEC - ravnatelj škole



http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Općina Cestica u pe-
tak je proslavila svoj 
dan, a mi smo usu-
sret Danu općine za-

molili načelnika Mirka Korota-
ja za rezime prošlih 365 dana.  

Iako je njeno ime možda 
umanjenica, unazad godinu 
dana na području Cestice do-
godilo se niz velikih stvari, što 
onih lijepih, što onih loših po-
put vremenskih nepogoda. 

ulaganje i demografija
Europski fondovi iz kojih se 
realizira cijeli niz projekata 
pokazali su se kao odlična na-
dopuna državnim sredstvima 
koja dolaze u Općinu.

– Godinama uspješno kori-
stimo mogućnosti povlačenja 
novca iz EU fondova. Jedan od 
projekata bio je i nabavka eko-
loške čistilice vrijedne 240.000 

kuna. Osamdeset posto potreb-
nog novca osigurao je Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost, a ukupna vrijed-
nost projekta “Jer srce prepo-
znaje najbolje” je 57.512,64 eura, 
a financiran je u okviru Opera-
tivnog programa Učinkoviti 
ljudski potencijali 2014.-2020. 
iz Europskog socijalnog fon-
da (85 posto) te sredstvima iz 
Državnog proračuna Republi-
ke Hrvatske (15 posto). Cilj sa-
mog projekta bio je osvijestiti 
stanovništvo općine Cestica o 
prevenciji zdravlja i povećati 
znanje o važnosti zdravih na-
vika općenito, kao i rano otkri-
vanje kardiovaskularnih bole-

 » ni poplave ni tuče nisu usporile rast općine cestica koja je u petak proslavila svoj dan

“Ponosni smo na postignuto, no 
više nas zanima budući razvoj” 

sti, koje su najveći uzročnici 
mortaliteta u Hrvatskoj, a sa-
mim time i u općini. Jednako 
tako, ovim projektom ulaže se 
u zdravlje i društvene odnose, 
ali i u partnerski odnos sa Za-
vodom za javno zdravstvo Va-
raždinske županije. U tijeku je 
provođenje projekta “BEYOND 

– Rural Communities pushing 
BEYOND COVID-19” koji sufi-
nancira Europska unija putem 
programa “Građani, jednakost, 
prava i vrijednosti”. Odobrena 
je potpora u iznosu od 148.015 
eura, a projekt je započeo 1. 
prosinca 2022. godine. Provo-
dit će se 24 mjeseca, a svrha 
mu je pojačati angažman gra-

đana u akcijama civilnog druš-
tva i demokratskim procesi-
ma u ruralnim zajednicama. 
Konkretno, kako bi se poka-
zalo kako možemo poboljšati 
naše zajednice nakon pande-
mije COVID-19 – naveo je na-
čelnik Korotaj samo neke od 
većih projekta koje se provode 
na području općine.

Jedan od najvećih problema 
Hrvatske je svakako poražava-
juća demografska slika, stoga 
nas zanima na koje sve načine 
Općina brine o mladima.

– U cilju osiguravanja što 
boljih uvjeta života stanovniš-
tvu, Općina Cestica preko ra-
znih programa nastoji brojnim 
mjerama i poticajima pomoći 

Iako je njeno ime možda umanjenica, unazad godinu dana na području Cestice dogodilo se niz velikih stvari, a EU fondovi 
iz kojih se realizira niz projekata, pokazali su se kao odlična nadopuna državnim sredstvima koja dolaze u Općinu

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Ove je godine uloženo gotovo milijun 
eura u velike projekte. Sanirano je 
nekoliko klizišta i prometnica, a uz te 
veće projekte, dovršeno je i niz manjih, 
ali ne manje bitnih
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– Ove je godine uloženo go-
tovo milijun eura u velike pro-
jekte. Sanirana su klizišta Veliki 
Lovrečan (vrijednosti 295.000 
eura) i Natkrižovljan (vrijedno-
sti 305.000 eura), a sanirane su 
i ceste Križanče – Granični pri-
jelaz (vrijednosti 153.000 eura), 
Selci Križovljanski – Vinica 
(vrijednosti 117.000 eura) te Vi-
nica breg – Jarki (vrijednosti 
79.000 eura). Iako su investi-
cije bile značajne, elementar-
ne nepogode dodatno su nam 
otežale posao rekonstrukcija 
i uništile prometnice, gotovo 
u iznosu investiranih sredsta-
va. Ali, uz realizaciju mnoštva 
malih projekata, košnje, čišće-
nja jaraka i orezivanja granja, 
savladat ćemo i novonastale 
probleme i nastaviti sanirati i 
nove problematične promet-
nice, sve u cilju sigurnosti gra-
đana na našim prometnicama. 
Potpredsjednik Vlade Branko 
Bačić donio je puno dobrih vi-
jesti krajem srpnja kada je po-
sjetio Varaždinsku županiju, a 
dio se izravno odnosi na pod-
ručje općine Cestica. Naime, ri-
ječ je o sanaciji klizišta u čemu 
će financijsku potporu dati Vla-
da. Nakon sastanka u Varaždi-
nu, ministar Bačić je posjetio 
Cesticu te se osobno sa surad-
nicima uvjerio u veličinu pro-
blema. Sanacija klizišta stavlje-
na je u red prioriteta tim više 
što ih na cestama općine Ce-
stica ima više od deset – priča 
nam načelnik.

Projekti obnove infrastruk-
ture nisu jedini koji se provode 
na području općine Cestica, a 

ovom prilikom nam je načelnik 
otkrio i neke buduće projekte.

– Naglašavamo da smo po-
nosni na postignuto. Među-
tim, trenutno nas više zanima 
budući razvoj. Pripremili smo 
više projekata. Izdvajam one 
najvažnije, a to je sigurno na-
dogradnja dječjeg vrtića, vrijed-
na 1,2 milijuna eura od čega je 
na mjeri ‘7.4.1.’ osigurano mili-
jun eura, a preko iste mjere 
osigurano je 600.000 eura za 
adaptaciju i uređenje doma 
u Gornjem Vratnu. Za izgrad-
nju prostora Mjesnog odbora 
i prostora za mlade u Jarkima 
su preko LAG-a “Sjeverozapad” 
djelomično osigurana sredstva. 
Samo iz ove tri investicije, a i 
prije desetak provedenih, vidi 
se da je općina Cestica uspješ-
na u korištenju fondova EU – 
naglasio je načelnik Korotaj.

izazovi i budućnost
Nakon što se Stjepan Ču-
raj povukao s dužnosti, na-
čelnik Korotaj sada vodi Hr-
vatsku narodnu stranku kao 
v.d. predsjednika i to u godi-
ni koju mnogi nazivaju ‘su-
per izbornom’.

– U svijetu brzih promjena 
i izazova, Hrvatska narodna 
stranka – liberalni demokra-
ti (HNS) s ponosom promo-
vira liberalne vrijednosti kao 
osnovu za stvaranje društva 
koje je otvoreno, pravedno i 
dinamično. Svaki program i 
projekt HNS-a rezultat je du-
bokih analiza i stručnih istra-
živanja. Kroz suradnju s vode-

ćim stručnjacima iz različitih 
područja, svaki korak u na-
šim programima i projektima 
ima čvrste temelje u stručnom 
znanju i iskustvu. Njihov do-
prinos omogućio nam je stva-
ranje inovativnih i ciljanih rje-
šenja. Sufinanciranje smještaja 
u ranom predškolskom odgo-
ju, poticanje energetske učin-
kovitosti i obnovljivih izvora 
energije, promjene u radnom 
zakonodavstvu, Europske pla-
će i mirovine te projekti poput 
sufinanciranja ugradnje diza-
la i rješavanja stambenog pro-
blema mladih odražavaju našu 
duboku posvećenost potreba-
ma naših građana. Kroz ove 
programe i projekte, ne samo 
da prepoznajemo izazove koji 
su pred nama, već ih aktivno i 
učinkovito rješavamo. Poziva-
mo sve one koji vjeruju u sna-
gu stručnosti, inovacija i posve-
ćenosti da nam se pridruže na 
ovom putovanju prema boljoj 
budućnosti. Spremni smo raz-
govarati sa svima te smo otvo-
reni za sve opcije. Kroz našu 
odlučnost i stručnost, našim 
programima i projektima gra-
dimo mostove prema ostvare-
nju naše misije; “Za uspješnu 
Hrvatsku, modernu, građansku 
državu jednakopravnih i zado-
voljnih građana”. Uvjeravamo 
vas da ćemo se zajedno svakim 
korakom približiti ostvarenju 
te vizije, ostajući vjerni našim 
temeljnim vrijednostima koje 
nas vode prema naprijed – po-
ručio je za kraj načelnik Mir-
ko Korotaj. n

žiteljima u svim fazama života. 
Posebna briga Općine su mla-
di i mlade obitelji, a u cilju da 
se mladi zadrže u Cestici i da 
nastave tu živjeti. Iz općinskog 
proračuna se za svako novoro-
đeno dijete roditeljima dodije-
li novčana pomoć, a na pomoć 
roditelji mogu računati i u svim 
kasnijim fazama odrastanja 
djece sve do završetka obrazo-
vanja. Pomoć mladim obitelji-
ma ogleda se i kroz sufinanci-
ranje cijene dječjeg vrtića koji 
se sufinancira s iznosom od 113 
eura za prvo dijete, sa 130 eura 
za drugo dijete, a ako iz jedne 
obitelji u vrtić ide troje djece, 
za treće dijete Općina podmi-
ruje sve troškove boravka. Na-
dalje, obnovili smo dječje igra-
lište kroz  “Projekt ulaganja u 
nova igrala dječjeg vrtića u Op-
ćini Cestica“ iz “Programa po-
drške poboljšanju materijalnih 
uvjeta u dječjim vrtićima“ Sre-
dišnjeg državnog ureda za de-
mografiju i mlade. Iznos sufi-
nanciranja od strane Središnjeg 
državnog ureda za demografi-
ju i mlade iznosio je 13.908,78 
eura. Isto tako, kako bi Opći-
na omogućila boravak u dječ-
jem vrtiću svoj djeci kojoj je to 
potrebno, kreće se u njegovu 
dogradnju – najavljuje Korotaj, 
pa nastavlja:

– Tijekom osmogodišnjeg 
školovanja svim učenicima osi-
gurani su besplatni udžbenici, 
radne bilježnice, mape za likov-
ni odgoj i zemljopisni atlasi, a 
sufinancira se i produženi bo-
ravak učenika u školi. Kako bi 
se roditeljima pomoglo u troš-

kovima studiranja djece, iz pro-
računa za sve studente druge i 
viših godina studija osigurane 
su stipendije, a posljednjih go-
dina, prema socijalnom kriteri-
ju stipendije se dodjeljuju i stu-
dentima prvih godina – naveo 
je načelnik te dodao kako je u 
suradnji s APN-om izgrađen je 
i drugi objekt stambene zgrade, 
a ovih dana dogovorena je iz-
gradnja nove POS zgrade od 12 
stanova u Cestici kako bi mla-
de obitelji mogle ostvariti svoje 
životne ciljeve i ostati živjeti na 
području općine, a moći će ku-
piti ili iznajmiti stanove.  

prirodne nepogode
Ljetošnji vodeni val iz Sloveni-
je je, na žalost, pogodio i pod-
ručje Cestice te je nastala šteta 
procijenjena na pola milijuna 
eura. No, to nije bila jedina 
elementarna nepogoda.

– Obilne kiše tijekom prolje-
ća, poglavito u svibnju, prou-
zročile su štete na poljoprivred-
nim usjevima, izazvale klizišta i 
odrone zemlje zbog čega su šte-
te procjene na više od tri mi-
lijuna eura. Početkom kolovo-
za obilne kiše bile su razlogom 
izlijevanja Drave zbog čega su 
opet nastale velike štete na po-
ljoprivrednim usjevima, cesta-
ma, obiteljskim kućama, gos-
podarskim zgradama… Kada 
je riječ o poplavama, najveći 
teret su podnijela dobrovoljna 
vatrogasna društva koja djeluju 
na području općine s Vatroga-
snom zajednicom – ispričao je 
Korotaj te nabrojao investicije 
koje su već učinjene na sanaciji:

Među najistaknutijim budućim 
projektima, načelnik Korotaj svakako 
ističe dogradnju dječjeg vrtića vrijednu 
1,2 milijuna eura za što je već osigurano 
milijun eura sredstava
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Prošlo je oko dva tjed-
na otkako su počeli 
radovi na špilji Vin-
dija. Primjenjuju se 

nedestruktivne metode da bi 
se što manje zadiralo u po-
stojeće stanje. Uzeti su uzor-
ci za ekstrakciju DNK iz sedi-
menta, a ta metoda se primje-
njuje odnedavno i nadaju se 
da će postati standard. Špilju 
je posjetio i župan Anđelko 
Stričak i istaknuo da je upra-
vo ova špilja možda najpozna-
tija špilja te vrste u svijetu te 
da se obilježava 60. godišnji-
ca njene zaštite.

Voditelj istraživanja, profe-
sor Ivor Karavanić, jako je za-
dovoljan istraživanjima koja 

su u tijeku na špilji Vindiji. 
Kako kaže, institucije djeluju 
ujedinjeno, svima je zadovolj-
stvo raditi na lokalitetu i na-
daju se najboljim rezultatima. 

najnovija dnk metoda
- Rekao bi da tri institucije 

djeluju baš izravno u istraži-
vanju. To je Odsjek za arheo-
logiju Filozofskog fakulteta u 
Zagrebu, Institut za antropo-
logiju u Zagrebu i Arheološki 
muzej u Zagrebu. Tu imamo 

 » špilja vindija: župan anđelko stričak obišao radove koji su počeli prije dva tjedna

Najnovije metode ekstrakcije 
DNK iz sedimenta trebale bi 
dovesti do značajnih otkrića 

stručnjake tih ustanova, ali i 
studente Filozofskog fakulte-
ta u Zagrebu i Zadru, i to di-
plomski studenti i doktorati. 
Svima nam je izuzetno zado-
voljstvo raditi na lokalitetu 
koji je jedan od najpoznati-
jih i najznačajnijih lokaliteta 
u svijetu za proučavanje pro-
blematike nestanka neander-
talaca i dolaska ranih moder-
nih ljudi u Europu te njihova 
suodnosa - rekao je Karava-
nić i nadodao: 

- Lokalitet su prije istraži-
vali Stjepan Vuković i pokojni 
akademik Mirko Malez koji je 
našao sve nalaze fosilnih ljudi, 
a ova naša istraživanja usmje-
rena su na primjenu najnovi-

jih metoda u znanosti na pro-
filima Vindije koji su nam još 
ostali uz minimalnu destruk-
ciju tih profila. Dakle, ne lovi-
mo nalaze nego  jednostavno 
suvremenu metodu primjenju-

Voditelj istraživanja, profesor Ivor Karavanić, jako je zadovoljan istraživanjima koja su u tijeku. Kako kaže, institucije 
djeluju ujedinjeno i svima je zadovoljstvo raditi na ovom lokalitetu

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

Ova istraživanja usmjerena su na 
primjenu najnovijih metoda, a sve s 
ciljem da se odgovori na pitanja koja 
se tiču kronologije - do kada su ovdje 
boravili zadnji neandertalci i kada su 
došli moderni ljudi
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čaj špilje. Ovo je zapravo poče-
tak, jedna jako dobra suradnja 
između svih nadležnih institu-
cija i naravno struke, gdje svi 
zajedno krećemo od ideje za-
štite, a dalje i revitalizacije špi-
lje Vindije kroz neku zaštićenu 
turističku infrastrukturu - za-
ključuje načelnica.

60. obljetnica
Župan Anđelko Stričak spome-
nuo je svjetsku važnost špilje 
Vindija te dodao da se nada 
planu i programu za izradu 
prezentacijskog centra. 

- Špilja Vindija možda je naj-
poznatija špilja te vrste u svi-
jetu i svakako najznačajnija. 
Upravo zbog toga Varaždinska 
županija u suradnji sa svojom 
Javnom ustanovom, Općinom 
Donja Voća, i cijelim timom 
znanstvenika različitih profi-
la, poduzima sve da se ova špi-
lja dodatno zaštiti, a isto tako 
i istraži. O tome što se trenu-
tačno radi i istražuje imali smo 
priliku čuti od profesora Kara-
vanića i profesora Jankovića. 
Vjerujem da će svi ti rezulta-
ti ponovo dati pregled koji će 
biti zanimljiv znanstvenicima 
ne samo u Hrvatskoj nego i u 
svijetu, te da će se opet čuti i 
za špilju Vindiju i Donju Voću, 
a samim time i za Varaždinsku 
županiju - ističe župan Stri-
čak i dodaje: 

- Iduće godine obilježava-
mo 60. godišnjicu zaštite ovog 
lokaliteta. Do tada bi voljeli 
da izradimo jednu konzerva-
torsku studiju gdje bi na jed-
nom mjestu bilo sve pohranje-
no. Znači sva ona istraživanja 
koja su prije bila odrađena, a 
vezana su uz ovaj lokalitet. Ta-
kođer plan je i program na koji 
način je zaštititi, a krajnji cilj 

je da se tu na području općine 
Donja Voća izgradi prezentacij-
ski centar. Taj centar bi u sebi 
trebao sadržavati sve one znan-
stvene discipline koje su važne 
za zaštitu i daljnja istraživanja - 
zaključuje župan.

desetogodišnji plan
Sanja Kopjar, ravnateljica Jav-
ne ustanove “Priroda” Varaž-
dinske županije istaknula je 
važnost same špilje za Hrvat-
sku, ekološku mrežu ‘Natura 
2000’ te izradu plana za na-
rednih 10 godina.

– Špilja Vindija je zaštiće-
no i kulturno dobro Republi-
ke Hrvatske, ona je Paleonto-
loški spomenik prirode ali isto 
tako arheološko nalazište čija 
vrijednost i značaj prelazi i lo-
kalne, regionalne i nacionalne 
okvire. Nalazi se unutar pod-
ručja ekološke mreže ‘Natura 
2000’ za koji smo u posljed-
nje dvije godine izrađivali plan 
upravljanja. U sklopu plana 
pokušali smo okupiti svu rele-
vantnu i stručnu javnost koja 
nam je pomogla definirati ak-
tivnosti koje će se provoditi u 
narednih 10 godina vezano uz 
zaštitu i očuvanje ovog područ-
ja pa i same špilje Vindija – re-
kla je Kopjar.

Izrada tog plana pota-
knula je i mnoge druge ak-
tivnosti koje se provode uz 
špilju Vindija.

– Trenutno je u izradi i kon-
zervatorski elaborat. Tu studiju 
izrađuje Zavod za paleontologi-
ju i geologiju kvartara Hrvatske 
akademije znanosti i umjetno-
sti, a sredstva su osigurana dje-
lomično od strane ministar-
stva kulture i medija – otkrila 
je ravnateljica.

Od fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost osi-
gurana su i sredstva za izradu 
projektne dokumentacije koja 
će osigurati zaštitu i unutrašnje 
uređenje špilje Vindija. Radi se 
o zaštiti samog ulaza i unutraš-
njeg djela i mogućnosti kontro-
liranog obilaska špilje u smislu 
posjećivanja niskog intenziteta 
i naravno bez oštećivanja same 
špilje, dodala je Kopjar.

– Varaždinska županija po-
krenula je aktivnosti vezane uz 
projektiranje i planiranje inter-
pretacijskog centra u Donjoj 

Voći. U kontaktu smo s Opći-
nom te pronalazimo odgovara-
juću lokaciju. Od struke priku-
pljamo se relevantne upute za 
izradu projektnog zadatka s 
obzirom na to da bi centar tre-
bao imati multidisciplinarnu 
i znanstvenu dimenziju. Idu-
će godine bit će 60 godina od 
proglašenja Vindije zaštićenim 
paleontološkim spomenikom 
prirode Republike Hrvatske i 
vjerujemo da će sve ove aktiv-
nosti doprinijeti unaprjeđenju 
njezinog stanja i osigurati sta-
tus kakav ovaj lokalitet i zaslu-
žuje – poručila je na kraju. n

jemo da bismo riješili određena 
pitanja koja se tiču kronologi-
je, do kada su točno ovdje bo-
ravili zadnji neandertalci, kada 
su moderni ljudi došli. Znatno 
preciznijim načinima datiranja 
nego što se to do sad na ovom 
nalazištu primjenjivalo. Tako-
đer, uzeli smo uzorke, kolegica 
iz Beča, za ekstrakciju DNK iz 
sedimenta. To je nova metoda 
koja se primjenjuje odnedavno, 
a kroz određeno vrijeme zasi-
gurno će postati standard koji 
će se primjenjivati. Na taj način, 
između ostalog, želimo utvrditi 
koja je fauna još ovdje bila pri-
sutna, a nemamo od nje fosil-
nih zapisa - rekao je Karavanić.

- Također, uzet će se uzor-
ci za mikromorfologiju, dakle 
dobiti će se mnogi podaci ve-
zani za taloženje sedimenata te 
čak možda i korištenje prostora 
koji prije jednostavno nisu bili 
dostupni. Sve to skupa još više 
podiže rejting Vindije. I obja-
va toga u poznatim časopisi-
ma dakako, ali prije toga treba 
provesti dosta laboratorijskog 
rada i objediniti rezultate. Po-
sebno smo zahvalni za lokalnu 
podršku, Županiji i Općini te 
Ustanovi za zaštitu prirode Va-
raždinske županije. Što se tiče 
planova za Vindiju, nadamo se 
da ćemo ih iznijeti zajedničkim 
snagama - ističe profesor te do-
daje da ova istraživanja financi-
ra Ministarstvo kulture RH.

financijska sredstva
Znanstveni savjetnik i profe-
sor Ivor Janković osvrnuo se 
na svoj 20-godišnji rad na pa-
leontološki vrijednim nalazi-
ma iz ovog lokaliteta. 

- Mogu reći da mi je osob-
no jako drago da su se ponovo 
pokrenula ovakva, iako ogra-

ničenog opsega, ali zaštitna 
istraživanja špilje Vindije. Bu-
dući da već 20-ak godina osob-
no radim prvenstveno na pa-
leoantropološkim vrijednim 
nalazima ovog lokaliteta, na-
damo se da ćemo napredo-
vanjem znanosti otvoriti još 
mnoga pitanja koja nismo ri-
ješili, a ujedno se nadamo da 
ćemo uz provođenje ovih za-
štitnih iskopavanja i uzimanja 
svih tih uzoraka, novim anali-
tičkim metodama, moći doći 
i bliže odgovorima te na taj 
način doprinijeti, ne samo u 
znanstvenom smislu, nego i u 
evaluaciji ovog lokaliteta, za-
štiti ali i prezentaciji putem 
planiranog interpretacijskog 
centra. Špilja je ovo zasluži-
la jer je važna ne samo lokal-
nim i nacionalnim, nego i u 
svjetskim okvirima - zaklju-
čuje Janković.

Načelnica Donje Voće Sa-
nja Kočet osvrnula se na fi-
nancijska sredstva te na po-
stavljanje aktivne i pasivne 
zaštite na špilju.

- Izrazito nam je zadovolj-
stvo kao lokalnoj sredini, oso-
bito meni kao načelnici, da 
je ovo lijepi početak zaštite 
na našoj špilji Vindija koja je 
unazad godinama bila izlože-
na prirodnim procesima i de-
vastaciji od strane ljudi. Opći-
na je izdvojila neka sredstva 
pa smo krenuli od same za-
štite i popravka špilje koja je 
bila otvorena jer je ograda bila 
probijena. Nakon toga smo 
postavili i video nadzor - ističe 
načelnica Kočet, pa nastavlja:

- U suradnji s Javnom usta-
novom smo krenuli u češći 
obilazak i kontrole samog lo-
kaliteta. Iz prethodnih izjava 
od struke čuli ste koliki je zna-

Anđelko Stričak

Špilja Vindija je zaštićeno i kulturno 
dobro RH. Ona je Paleontološki spomenik 
prirode, ali i arheološko nalazište čija 
vrijednost prelazi lokalne, regionalne i 
nacionalne okvire

Sanja Kopjar

Ivor Janković

Sanja Kočet

Ivor Karavanić



Naš Katalog proizvoda izrađen 
je na 100% recikliranom papiru.

www.ktc.hr
info@ktc.hr

 RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

37/2023
14.9. - 20.9.2023.

Hamburger pečeni Sljeme
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

-24%

7,96EUR 59,97kn

5,99
45,13

* Nije dostupno u Požegi

Jeger Kudelić
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

10,39EUR 78,28kn

8,99
67,74

Kiselo vrhnje 180g Zelene doline
18% m.m.
(1kg=2,72EUR; 1kg=20,49kn)

EUR
kn

0,52EUR 3,92kn

0,49
3,69

Banana
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

-32%

1,46EUR 11,00kn

0,98
7,38

Peleti drveni
A1, 15kg
(1kg=0,33EUR; 
1kg=2,49kn)

EUR
kn

5,85EUR 44,08kn

4,89
36,84

* Nedostupno u 
Velikoj Gorici, 
Križevcima (Trg 
sv. Florijana) 
i Koprivnici ( 
Trg Eugena 
Kumičića)

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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 » čakovec: izuzetna nagrada za ovaj spomenik kulture

Riznica Međimurja trenutno je i u konkurenciji je za Europski muzej 
godine, čije će proglašenje biti u svibnju iduće godine

Palača Zrinskih dobila 
‘Googleovu’ “Zlatnu pribadaču”

Tvrtka ‘Google’ prvi je 
puta u Hrvatskoj dodi-
jelila nagradu “Golden 

pin” u kategoriji “Dvorci i pa-
lače”. Nagrada se dodjeljuje na 
temelju ocjena i recenzija ko-
risnika ‘Google Mapsa’ i do-
bilo ju je sljedećih deset naj-
ljepših dvoraca i palača i našoj 
zemlji: palača Zrinskih u Ča-
kovcu, Trsatski kaštel, dvorac 
Trakošćan, dvorac Eltz, dvo-
rac, dvorac Veliki tabor, Sta-
ri grad Ozalj, kaštel Morosini-
Grimani, Frankopanski kaštel 
na Krku, te Dioklecijanova pa-
lača i palača Sponza. 

pričaju priču 
Uz impresivan izgled građevi-
na, srca posjetitelja i korisnika 
‘Google Mapsa’ osvojio je i na-
čin na koji ti spomenici kultu-
re pričaju svoje priče i legende 
o događajima iz stoljeća koji-
ma su svjedočili kao nijemi ču-
vari vremena.

Da Muzej nematerijalne 
baštine - Riznica Međimur-
ja, rođena u najvećem inve-

sticijskom ciklusu Međimur-
ske županije u kulturu, zna 
ispričati priču o turbulen-
tnim međimurskim stolje-
ćima, dokazuje broj posjeti-
telja koji kontinuirano raste 
kao i nagrada struke za naj-
bolji stalni postav Hrvatske. 
Riznica priču o prošlosti, pri-
ču o blagu međimurskog čo-
vjeka, plete magičnim niti-
ma legendi i događaja koji 
posjetitelja u svakom kut-
ku kompleksa ostavljaju bez 
daha. Zato nije slučajno, što 
se upravo ovaj najznačajni-
ji spomenik kulture našao i 
na popisu nagrađenih za ‘Go-
ogleovu’ “Zlatnu pribadaču”.

Riznica Međimurja trenut-
no je i u konkurenciji je za Eu-
ropski muzej godine, čije će 
proglašenje biti u svibnju idu-
će godine u Portugalu.

- Hrvatska ima bogatu po-
vijesnu i kulturnu baštinu te 
posjeduje niz skrivenih dra-
gulja koje vrijedi otkriti i upo-
znati. Nagrada “Zlatni pin” je 
posebno priznanje jer - iako 

ga dodjeljujemo kao tvrtka - 
ono je zapravo priznanje ko-
risnika i putnika koji su posje-
tili mjesto. Njihov angažman 
i ocjene generirale su rezul-
tate koji su doveli do nagra-
da - istaknuli su u medijima 
iz ‘Googlea’.

blago međimurja 
Ideja o dodjeli nagrada za naj-
bolje ocijenjena mjesta nastala 
je u Poljskoj u sklopu proslave 
15. rođendana ‘Google Mapsa’, 
a ove godine, kada je po prvi 
puta dodjeljivana u Hrvatskoj, 
oku korisnika platforme nije 
promaknulo blago Međimurja. 

- I ovo je dokaz da smo se 
otisnuli u visine i kada je riječ 
o prezentaciji vrijednosti koje 
smo baštinili iz prošlosti i da 
znamo kako se dostojno pre-
zentiraju vrijednosti koje želi-
mo pokazati svijetu. Nagrada 
“Zlatni pin” na svjetskoj ra-
zini dodatno podiže interes 
za naš najvrjedniji spomenik 
kulture - poručili su iz Međi-
murske županije. (kk) n

U centru Čakovca, Sta-
rom gradu Zrinskih, najljepše 
djevojke Međimurske župa-
nije konkurirale su za titulu 
Miss Međimurske županije za 
Miss Hrvatske 2023., a krunu 
najljepše i titulu Miss Međi-
murske županije 2023. dobi-
la je Luna Marija Novak, piše 
eMedjimurje. 

Njezinim pratiljama pro-
glašene su Lara Palnec iz 
Murskog Središća kao druga 

pratilja i Tea Bunić iz Čakovca 
kao prva pratilja. Nova Miss 
Međimurske županije učenica 
je opće gimnazije i dolazi iz 
Strahoninca, osam godina ba-
vila se suvremenim plesom, 
ali i atletikom. 17-godišnja 
Luna visoka je 174 centime-
tra te odlično govori engleski 
i njemački. U slobodno vrije-
me trči, a ovaj izbor smatra 
odličnom startnom pozicijom 
u svijetu modelinga. (kk) n

 » odlična odskočna daska u svijet modelinga

Luna Marija Novak 
je Miss Međimurske 
županije
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U četvrtak je bilo puno lju-
bavi u Mačkovcu. U lijepim us-
pomenama leži neiscrpna ži-
votna snaga, što dobro znaju 
i slavljenici iz Matice umirov-
ljenika Međimurske županije, 
koji su se okupili u Mačkovcu 
na tradicionalnoj, zajednič-
koj proslavi zlatnih i dijaman-
tnih pirova, odnosno 50 i 60 
godina braka. 

Slavljeničkim parovima, ko-
jih je bilo čak 80, pridružili su 
se i drugi članovi Matice umi-
rovljenika te u vedroj atmosferi 
pokazali smisao uzrečice ‘život 
čine male stvari’.

Predsjednica Matice umi-
rovljenika Međimurske župani-
je Nada Lovrec u pozdravnom 
govoru poželjela je slavljenici-
ma još mnoge godine u zdrav-

lju, sreći i poštovanju, uz poru-
ku da svaka zajednica, pa tako 
i bračna, predstavlja kušnju 
i moguće ju je održati samo 
iskrenim međusobnim razumi-
jevanjem i poštovanjem. A lju-
bav je mjesto odakle se crpi 
snaga za svladavanje svake ra-
zličitosti ili poteškoće.

Župan Međimurske žu-
panije Matija Posavec, uz če-
stitke, je istaknuo da su upra-
vo majke i očevi, djedovi i 
bake vrelo životne mudrosti 
čije poruke trebamo primati 
otvorena srca.

- Svaki susret s vama me ra-
duje, osobito kada u ovolikom 
broju ljudi vidimo pobjedu lju-
bavi nad svim izazovima koje 
život može donijeti čovjeku - 
istaknuo je župan. n

 » lijepa proslava u mačkovcu

Međimurski umirovljenici 
slavili ljubav
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https://emedjimurje.net.hr/
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 » čaša kvalitetnog vina, slikarsko platno i ugodan ambijent. morate priznati, 
zvuči sjajno

Pridružite se popularnom trendu u svijetu slikanja akrila na platnu, 
uz profesionalnu likovnu obuku. Vaš pribor za slikanje i štafelaj su 
osigurani, kao i čaša vina

ART AND WINE: ‘Lake bistro 
Trakošćan’ i Lila Herceg 
pozivaju vas danas na slikanje 
tehnikom ‘akril na platnu’

Dođite danas u ‘Lake bi-
stro Trakošćan’ i opusti-
te se na eventu ‘Art and 

Wine’ uz čašu kvalitetnog vina 
i slikanje u divnom ambijentu 
bistroa, uz amfiteatar, a podno 
samog dvorca Trakošćan. Pri-
družite se popularnom tren-
du u svijetu slikanja akrila na 
platnu, uz profesionalnu li-
kovnu obuku. Vaš pribor za 
slikanje i štafelaj su osigura-
ni, kao i čaša kvalitetnog vina. 

Diplomirana profesorica 
likovne kulture i akademska 
slikarica Lila Herceg obuči-
ti će vas osnovnim tehnikama 
slikanja pejzaža tehnikom 
‘Akril na platnu’.

- ’Art and Wine’ odličan 
je način za provesti fantastič-
no vrijeme s prijateljima ili se 
jednostavno družiti i upoznati 
nove ljude - poručuje Lila.

Priuštite si nezaboravan 
užitak uz opuštajuću atmos-
feru prirode. Naslikajte divnu 
uspomenu koja će krasiti vaš 

dnevni boravak i godinama 
vas podsjećati na ovo nezabo-
ravno iskustvo.

- Za sudjelovanje nije po-
trebno slikarsko predznanje, 

jedino što trebate ponijeti je 
osmijeh i pozitivnu energiju - 
dodaje slikarica. 

‘Art and Wine’ radionica po-
činje u 16 sati. (mć) n

Tvrtka ‘Google’ je u veli-
koj nagradnoj kampanji Dvo-
ru Trakošćan dodijelila prestiž-
nu nagradu “Golden pin”. Ovo 
priznanje je zapravo izraz div-
ljenja korisnika aplikacije ‘Go-
ogle Maps’ prema samoj izvrsnoj 
lokaciji, a dodjeljuje se mjesti-
ma koja su ‘Googleovi’ korisni-
ci ocijenili najvišom ocjenom. 
Trakošćan se tako pridružio eu-
ropskim dvorcima koji su ranije 
dobili “Zlatne pribadače” kojima 
se označava njihova popular-
nost i turistička vrijednost. 

Trakošćan je s preko 8600 
klikova osvojio srca korisnika 

i time zaslužio nagradu koja je 
posebno razveselila zaposlenike 
muzeja koji ulažu ogroman trud 
za rad s korisnicima.

Projekt je započeo 2020. go-
dine u Poljskoj tijekom 15. ro-
đendana aplikacije ‘Google 
Maps’, a od ove godine se provo-
di i u Hrvatskoj gdje je ‘Google’ 
odlučio nagraditi lokacije u ka-
tegoriji “Dvorci i palače“. Dvor 
Trakošćan je iznimno zadovo-
ljan što je široki krug korisnika 
prepoznao njegovu kulturnu i 
baštinsku vrijednost te je pono-
sno izložio nagradu “Golden pin” 
u prostoru dvorca. (kk) n

 » zasluženo nosi status jednog od najljepših 
dvoraca u hrvatskoj

Trakošćan dobio 
Googleovu “Zlatnu 
pribadaču”

Za sudjelovanje 
nije potrebno 
slikarsko 
predznanje, 
jedino što 
trebate ponijeti 
je osmijeh i 
pozitivnu energiju
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Dvor Veliki Tabor jedan je 
od deset dvoraca i pala-
ča u Hrvatskoj koji su 

postali nositelji nagrade “Gol-
den pin”, priznanja koje do-
djeljuje ‘Google’ na temelju 
ocjena i recenzija korisnika 

‘Google Mapsa’.
Među dobitnicima su veli-

čanstveni, impresivni, raskoš-
ni dvorci i palače koje svo-
jim jedinstvenim izgledima i 
brojnim legendama oživljava-
ju duh prošlih vremena i pri-

 » ogromno priznanje za desinićki muzej

I Dvor Veliki Tabor dobio prestižnu 
Googleovu ‘Zlatnu pribadaču’

čaju priču o bogatoj prošlo-
sti Hrvatske. Od arheoloških 
lokaliteta, srednjovjekovnih 
gradova, romantičnih jezera i 
parkova pa sve do remek dje-
la rimske arhitekture – izvan-
redne građevine s poučnim 
pričama i prekrasnim pogledi-
ma osvojile su srca posjetitelja 
i korisnika ‘Google Mapsa’ koji 
su im dodijelili visoke ocjene. 

Dvor Veliki Tabor jedan je 
od najočuvanijih kasnosred-
novjekovnih plemićkih grado-
va u kontinentalnoj Hrvatskoj 
te je proglašen spomenikom 
najviše kategorije. Prepoznat-
ljiv je po svom bajkovitom 
izgledu i raskošnoj arhitektu-
ri, ali i po intrigantnoj legen-
di o Veroniki Desinićkoj pa ni-
malo ne čudi da se upravo on 
našao na popisu dobitnika ove 
prestižne nagrade. 

Među nagrađenima uz 
Dvor Veliki Tabor nalaze se i 
dvorac Trakošćan, dvorac Eltz, 
Stari grad Čakovec, Trsatski 
kaštel, Stari grad Ozalj, ka-
štel Morosini-Grimani, Fran-
kopanski kaštel Krk te Di-
oklecijanova palača i palača 
Sponza. (kk) n
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Cilj nam je da nam klijen-
ti pruže priliku, da nas 
upoznaju i vjerujem da 

će naših ruku djelo i njihovo 
zadovoljstvo biti najbolji po-
kazatelj da smo na dobrom 
putu. Kada budu odlazili s 
osmijehom, to bi nam bila naj-
veća nagrada. Dođite u Beauty 
Bar GaMa i uvjerite se u kvali-
tetu tretmana i usluga – rekao 
je ponosni vlasnik novootvo-
renog salona ljepote Alen Ga-

 » krapina: otvoren salon za masažu i ljepotu ‘beauty bar gama’

“Vjerujem da će naši klijenti uvijek 
odlaziti s osmijehom na licu”

milec prilikom otvorenja no-
vog poduzetničkog izazova.

Svoja vrata otvorili su na 
adresi Bregovita ulica 1, u sa-
mom srcu Krapine. Iskoristi-
li smo stoga priliku za razgo-
vor s Gamilecom, koji nam je 
otkrio kako je odlučio pokre-
nuti vlastiti posao.  

– U razgovoru sa širokim 
krugom prijatelja, non-stop 
se protezalo pitanje masaže 
i usluga kojih ovdje nema, a 

opet i ako ih ima, red za če-
kanje je jako dug. Dodav-
ši tome da sam fizioterape-
ut po struci, jednostavno je 
bilo za odlučiti krenuti u pri-
vatne vode. Tako ćemo moći 
pomoći i većem broj ljudi 
kojima su potrebne klasič-
ne, sportske ili relax masaže 
te im ponuditi aromaterapi-
ju, antistres terapiju, masa-
že vrućim kamenjem i kine-
ziotaping – ispričao nam je 
Gamilec te dodao kako je u 
planu za iduću godinu pro-
širenje na kiropraktiku jer 
svaka druga osoba ima pro-
blema s leđima, a sportaši s 
istegnućem mišića.

Primarna djelatnost salo-
na jest masaža, ali to ne znači 
da tu staje ponuda. Obiteljski 
tim udružio je snage i odlučio 
o nekoliko područja u poslu.  

– Uz masaže s najkvalitet-
nijim uljima, žena Martina i 
kćer Nika će raditi na onoj 

‘beauty’ strani, odnosno kli-
jentima će raditi trepavice i 
nokte – otkrio nam je Gami-
lec, dodajući kako uz pruža-
nje usluga za građane Krapine 
i okolice, ima već ostvarenu 
suradnju sa sportskim klubo-
vima, a u budućnosti je plan 
pružanja usluga za nepokret-
ne i starije osobe u njiho-
vom prostoru.

Primarna djelatnost salona jest masaža, ali to ne znači da tu ponuda staje. U ponudi je uređenje trepavica i noktiju, 
a u planu je iduće godine ponuditi klijentima i usluge iz područja kiropraktike

Važnosti poduzetnika i 
obrtnika za kvalitetu živo-
ta jednog mjesta svjestan 
je krapinski gradonačelnik 
Zoran Gregurović, koji se 
rado odazvao otvorenju sa-
lona koji će pružati prije-
ko potrebne usluge za koje 
se nekad moralo odlaziti na 
daljnji put. 

– Izuzetno sam ponosan na 
svakog tko se odluči na ko-
rak ka kretanju u samosta-
lan posao, otvaranje obrta ili 

tvrtke. Svaki novi sadržaj je 
veliki plus za naš grad te mi 
moramo pružiti potrebnu po-
dršku jer takve odluke nisu ni 
lake, niti jednostavne. Stoga, 
čestitam obitelji Gamilec i uz 
to velika hvala HZZ-u što je 
kroz mjere samozapošljava-
nja pripomogao – kazao je 
prilikom otvorenja gradona-
čelnik Gregurović zaželjevši 
uspješan rad i daljnja širenja 
usluga salona. (Martin Ćuk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

“
U razgovoru sa širokim krugom 
prijatelja, uvijek se protezalo 
pitanje masaže i usluga kojih 
ovdje nema, a ako ih ima, red 
za čekanje je jako dug”  
alen gamilec  - vlasnik

Alen Gamilec Zoran Gregurović
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 » ‘luč zagorja’

Ja sam Rino
Rino je mladi heroj s izvanrednim srcem. Star je samo 10 
mjeseci, a već je poka-
zao nevjerojatnu snagu 
i otpornost. Cijepljen, 
čipiran i kastriran, on 
je znatiželjan istraživač 
svijeta oko sebe i zaigran 
duh koji će vam donije-
ti mnogo radosti. Rino je 
primjer prilagodljivosti, 
spreman za svaku avan-
turu. Njegova ljubaznost 
i privrženost su nevjero-
jatne, a on je zahvalan 
za svaku priliku. Imaj-
te na umu njegov ogro-
man potencijal za tran-
sformaciju, a vaša ljubav 
može mu pomoći posta-
ti najbolja verzija sebe. n

 » ‘luč zagorja’

Udomite Đinu
Upoznajte Đinu! Ova djevojka ima tri godine, cijepljena je, 
čipirana i sterilizirana. Donijet će vam mnogo radosti. Udo-
mite Đinu i pružite joj pažnju i sreću koju zaslužuje. n

 » “prijatelji životinja” osudili mlaćenje konja kod karlovca

Prema saznanjima o vlasniku konja, udaranje i maltretiranje 
uobičajena je i svakodnevna praksa počinitelja i ljudi koji ga 
okružuju, pa čak i djece

“Oduzeti zlostavljaču 
konja sve životinje i 
zabraniti nabavu novih”

Udruga “Prijatelji životi-
nja” prijavila je Držav-
nom inspektoratu slu-

čaj surovog zlostavljanja konja 
u naselju Orlovac kod Karlov-
ca, koji je šokirao javnost. U 
detaljnoj prijavi, potkrije-
pljenoj saznanjima o identi-
tetu počinitelja i dokazima i 
o njegovom ranijem zlostav-
ljanju konja, čime se dotični 
hvalio na društvenim mreža-
ma, navodi se nužnost žur-
nog inspekcijskog nadzora. 
Traže da inspekcija, u surad-
nji sa službenicima Policijske 
postaje Karlovac, koja je zapo-
čela kriminalističko istraživa-
nje kaznenog djela “Ubijanje 
ili mučenje životinja”, utvrde 
zdravstveno stanje i uvjete dr-
žanja svih životinja. 

Navode da je potrebno 
žurnim mjerama osigurati ve-
terinarsku pomoć zlostavlja-
nom konju i njegovo smješta-
nje u prikladne uvjete, no i da 
je nužno, zbog karakteristika 
ličnosti zlostavljača i doka-
za da se redovito iživljava na 
konjima, oduzeti mu sve ko-
nje i krave te izreći i zabranu 
nabavljanja i držanja novih 
životinja kako bi se spriječili 
slični prekršaji. Upozorili su 
da je iz snimaka koje su pri-
ložili vidljivo da je udaranje i 
maltretiranje konja uobičaje-
na i svakodnevna praksa poči-
nitelja i ljudi koji ga okružuju, 
pa čak i djece.

Dodali su da treba utvrdi-
ti i je li zlostavljač korisnik 
potpora Ministarstva poljo-
privrede kako bi mu se uki-
nule, a da mu se u slučaju bu-
dućih zahtjeva ne odobre.

uživo na facebooku
Na snimci koja je zgrozi-
la javnost vide se dvije oso-
be kako u štali tuku konja, 
privezanog za lanac. Veći 
dio snimke prikazuje čovje-
ka koji drvenim štapom ne-
milosrdno udara zavezanog 
konja po stražnjem dijelu ti-
jela. Muškarac koji je sve sni-
mao više puta govori “Dobro 
je, nemoj ga više”, no nakon 
što se konj ritnuo, isti muš-
karac daje zlostavljaču uputu 
“Sad ga udari! Zlostavljač po-
tom nastavlja batinom udara-
ti konja, a pridružuje mu se i 
drugi koji udara konja po gla-
vi. Snimka je prenesena uži-
vo na Facebooku, pri čemu 
su neki od prijatelja zlostav-
ljača poticali mučenje životi-
nje komentarima poput ”Ni-
kad taj vozit neće” i pritom 
stavljali emotikone koji pla-
ču od smijeha.

- Najoštrije osuđujemo 
slučaj zlostavljanja konja 
kod Karlovca i očekujemo 
žurno sankcioniranje poči-
nitelja, uz oduzimanje po-
stojećih i zabranu nabavlja-
nja novih životinja. Brutalno 
i eksplicitno

zlostavljanje, koje je još 
i prenošeno na društvenim 
mrežama i time dobilo i svje-
doke i sukrivce kojima je to 
bilo smiješno, kazneno je dje-
lo za koje je propisana kazna 
zatvora do godinu dana. Sma-
tramo da su kazne za ovakva 
zlodjela premale i ne odvraća-
ju počinitelje od ponavljanja 
zlostavljanja životinja - ističe 
Snježana Klopotan Kačaven-
da, koordinatorica projekata 
u udruzi “Prijatelji životinja”.

apsurd 
Kaže da je nedopustivo što Ka-
zneni zakon predviđa znatno 
strože kaznene sankcije, i to 
maksimalno pet godina zatvo-
ra, ako počinitelj ošteti neživu 
stvar nego kad ubije ili okrut-
no muči živo, ranjivo biće! Sto-
ga su Ministarstvu pravosuđa 
i uprave poslali prijedloge iz-
mjena Kaznenog zakona ko-
jima, između ostaloga, traže 
povisivanje kazne zatvora za 
zlostavljanje životinja do tri 
godine, odnosno do pet godi-
na ako su životinji prouzroče-
ne teške tjelesne ozljede, teško 
narušavanje zdravlja ili smrt.

- Iznova upozoravamo da 
su znanstvena istraživanja u 
psihologiji i kriminologiji po-
tvrdila da je nasilno ponaša-
nje prema životinjama indi-
kator opasne psihopatologije 
i prvi znak patološkog nasilja 
koje dovodi do ljudskih žrtava. 
Zato nije dovoljna samo druš-
tvena osuda ovakvih monstru-
oznih postupanja prema živo-
tinjama, već bi policija svaku 
dojavu o zlostavljanju životi-
nja trebala shvatiti jako ozbilj-
no kako bi se počinitelji sank-
cionirali - zaključuje Klopotan 
Kačavenda. (kk) n
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 » ‘udruga spas’

Sokol traži novi dom
Prelijepi Sokol je zaista 
sjajan pas. Vrlo je lju-
bazan prema ljudima i 
uživa u bilo kojoj vrsti 
pažnje i ljubavi. Zgod-
ni mladić, razigran, ak-
tivan i znatiželjan, nada 
se da će se netko usko-
ro zaljubiti u njega i 
pružiti mu dom i ljubav. 
Savršen je pas, kako za 
pojedinca, tako i za pa-
rove ili obitelji s dje-
com od osam godina. S 
drugim psima se pod-
nosi, ali njegova nesi-
gurnost u tom odnosu 
pokazuje mu to druženje ipak nije ugodno. Za ovog veli-
kog i mladog psa tražimo ljude koji će mu ljubavlju i str-
pljenjem pokazati svijet i što to znači biti dio obitelji. Me-
đutim, budite svjesni da štene treba pažnju i rad. Sokol tek 
treba upoznati bonton života u kući, ali pametnom dečku 
kao što je on sigurno to neće biti problem. n

Apsurdno je da Kazneni zakon 
predviđa znatno strože kaznene   
sankcije ako počinitelj ošteti neživu  
stvar nego kad ubije ili okrutno   
muči živo biće
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ECONITY d.o.o.” nudi usluge vođenja 
knjigovodstva i računovodstva za sve 
vrste pravnih oblika poduzeća, obrt-

nika i udruga. Nudi uslugu ishođenja rad-
nih dozvola i svu popratnu dokumentaci-
ju za izaslane radnike, ‘Van der Elst’ vize. 

– Uz poslovnu suradnju s računovod-
stvenim uredom iz Njemačke, pokrivamo 
cjelokupno poslovanje naših poduzeća u 
Njemačkoj te poduzeća koja imaju sjedište 
u Njemačkoj. Za veća poduzeća savjetuje-
mo kod uspostave kontrolinga i financij-
skog izvještavanja u sustavu te uspostavi 
informatičkih rješenja u tim područjima – 
kažu iz tvrtke. 

Ako trebate privremene kadrove u fi-
nancijama, “ECONITY d.o.o.” vam može 
ponuditi uslugu ‘rent CFO’ (najam finan-
cijskog direktora na određeno vrijeme) te 

‘rent kontrolera’ u području financijskog 
kontrolinga (na određeno vrijeme). 

– Također, nudimo poslovna savjetova-
nja s financijskim institucijama te kredit-
na posredovanja i pronalaženje najboljih 
rješenja za naše klijente – dodaju. 

Ako trebate različite vrste osigura-
nja, ne brinite. I tu vrstu usluge može-
te ostvariti preko njih. Za sva pitanja s 
povjerenjem se obratite putem e-ma-
il adrese (upit@econity.hr) ili na telefon 
+385-49-226-456. 

Detaljnije informacije možete naći na 
Internet stranici www.econity.hr. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » predajte se u sigurne ruke

Jedno rješenje za sve vaše brige oko 
financija i poslovanja - “ECONITY”

https://westgate.hr/?language=hr
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Oko velikih proslava uvi-
jek je puno posla i pri-
preme. Svi uvijek na-

stoje da sve ispadne najbolje 
što može i da gosti ostanu 
ugodno iznenađeni. Poseban 
stres javlja se kada se slavlja 
održavaju na otvorenom, a je-
dino što tada preostaje je gle-
dati prema nebu i nadati se 
dobrom vremenu. Ipak, ako 
se želite riješiti tog stresa, na-
stavite čitati.

‘Najam opreme za prosla-
ve i evente’, kako i samo ime 
govori, u ponudi ima najam, 
postavljanje i dostavu šatora, 
barskih stolova te suncobrana 
za sva slavlja i prigode. Uz to, 

 » spremate veliku proslavu i želite da sve izgleda kao iz bajke?

‘Najam opreme za proslave i evente’ riješit 
će vas svih briga i ispuniti vam sve želje

ne trebate brinuti ni o deko-
raciji jer u ponudi imaju i to.

Radi se o opremi vrhunske 
kvalitete, a u ponudi su šato-
ri dimenzija 6×4 metra i 3×9 
metara, vrtni paviljoni, sun-
cobrani dimenzija 3,5×3,5 me-
tara, barski stolovi promjera 
80 centimetara s navlakama 
te stolovi i klupe dimenzija 
220×80 centimetara.

Za onaj ‘wow efekt’ tu 
su i brojne dekoracije i do-
datne usluge koje vam ‘Na-
jam opreme za proslave i 
evente’ pruža. U ponudi su 
tako okviri za slikanje, cvije-
će, svijećnjaci, vaze, stolnjaci, 
ogledala, dekorativni namje-

štaj i brojne druge dekoraci-
je koje će oživjeti i oplemeni-
ti prostor proslave i dati mu 
novu dimenziju.

Cijena najma šatora (obje 
dimenzije) iznosi 100 eura, 
najam suncobrana je 40 
eura, dok je najam pivskog 
seta (stolovi i klupe) i bar-
skog stola 12 eura. Također, 
ako unajmite više stvari ili 
ako se odlučite za najam na 
duže vrijeme, tvrtka vam nudi 
sjajne popuste.

Za rezervaciju i sve dodat-
ne informacije, s povjerenjem 
im se obratite na broj telefona 
099/852/8494. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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SPREMAČ/SPREMAČICA
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju Krapinske Toplice
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 23.9.2023.

KONOBAR/KONOBARICA 
U “INN CAFFE ZABOK”
Poslodavac: INN d.o.o. za ugostiteljstvo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.9.2023.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: Tvornica tekstila Trgovišće 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 13.10.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
CNC OPERATER (TOKAR)/CNC 
OPERATERKA (TOKARICA)
Poslodavac: Eonex d.o.o. za razvoj, 
proizvodnju i montažu
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 17.9.2023.

SERVISER - ODRŽAVATELJ M/Ž
Poslodavac: KOKA peradarsko 
prehrambena industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA PEKARSKIH 
PROIZVODA
Poslodavac: PEKARA KLAS d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

TAJNIK/CA
Poslodavac: ‘UDRUŽENJE HRVATSKIH 
OBRTNIKA LUDBREG’
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

PROFESIONALNI VATROGASAC/
PROFESIONALNA VATROGASICA
Poslodavac: IVANČICA d.d., 
proizvodnja obuće i trgovina
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

RADNIK/RADNICA NA HORTIKULTURNIM 
POSLOVIMA
Poslodavac: AMBIJENTI, d.o.o. za usluge, 
građevinarstvo, trgovinu i marketing
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VULKANIZER/VULKANIZERKA
Poslodavac: “VULKO 3” vulkanizacija, 
trgovina i usluge
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 1.10.2023.

ELEKTROMONTER/KA
Poslodavac: Elektro-Pozaić d.o.o. 
za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 30.9.2023.

AUTOMEHANIČAR - AUTOELEKTRIČAR - 
MEHANOTRONIČAR (M/Ž)
Poslodavac: AC VRBANOVIĆ j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 1.10.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: “STOLARIJA RUSAN”, 
Vl. Krešo Rusan, G. Stubica
Mjesto rada: KARIVAROŠ
Rok za prijavu: 30.9.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA ZA 
LASER
Poslodavac: HRŠAK metal & plastic
 d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA ZA 
LASER
Poslodavac: HRŠAK metal & plastic 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

VOZAČ/ICA TERETNIH VOZILA
Poslodavac: ČIČEK d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 30.9.2023.

AUTOLAKIRER/AUTOLAKIRERKA
Poslodavac: Auto centar BIŠĆAN 
d.o.o. trgovinu i usluge
Mjesto rada: DUBROVČAN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

POSLUŽITELJ/ICA JEDNOSTAVNIH JELA I 
PIĆA
Poslodavac: trgovačko - ugostiteljski 
obrt “Orsag “
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 29.9.2023.

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: MINI obrt za frizerske usluge, 
Ivana Celjak
Mjesto rada: LUG OREHOVIČKI
Rok za prijavu: 15.10.2023.

BURZA RADA

GRAĐEVINSKI RADNIK/
GRAĐEVINSKA RADNICA
Poslodavac: GRAD-MONT d.o.o. za 
graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: RADOVAN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: Arte Food Ivo j.d.o.o.  
za pripremu brze hrane
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA U MEĐUNARODNOM TRANSPORTU
Poslodavac: DVORSKI TRANSPORTI d.o.o. za 
prijevoz robe i putnika i turistička agencija
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 29.9.2023.

LIMAR - KROVOPOKRIVAČ/LIMARICA 
– KROVOPOKRIVAČICA
Poslodavac: MAJCOG MONT j.d.o.o.  
za građevinu i usluge
Mjesto rada: BISAG
Rok za prijavu: 29.9.2023.

KUHAR/KUHARICA
Poslodavac: Dječji vrtić Zeko
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 23.9.2023.

RADNIK/RADNICA NA PILANI
Poslodavac: Pilana, proizvodnja i trgovina 
Vlado Friščić
Mjesto rada: DUBRAVA KRIŽOVLJANSKA
Rok za prijavu: 12.10.2023.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Rok za prijavu: 14.10.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: Dom za starije i
nemoćne osobe Japa
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

BRAVAR/ICA
Poslodavac: KEČKEŠ d.o.o. za proizvodnju 
i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

OPERATER/KA NA BETONARI 
I ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.10.2023.

SPREMAČ/ICA
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne osobe Japa
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

LIMAR/LIMARICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: ELTING, proizvodnja, prodaja i 
montaža limenih pokrova i fasada, d.o.o. 
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

MONTER/MONTERKA FASADA
Poslodavac: ELTING, proizvodnja, prodaja i 
montaža limenih pokrova i fasada, d.o.o. 
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: Arte Food Ivo j.d.o.o.  
za pripremu brze hrane
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KOMUNALNI RADNIK/CA – ODRŽAVANJE
Poslodavac: Gradsko komunalno poduzeće 
PRE-KOM d.o.o. za obavljanje komunalnih 
djelatnosti
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U PRERADI
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA
Poslodavac: EKO MEĐIMURJE d.d.
za energetiku, keramiku i opremu
Mjesto rada: ŠENKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

ELEKTROMONTER/ELEKTROMONTERKA
Poslodavac: ELECTA d.o.o. za graditeljstvo, 
ugostiteljstvo, usluge i trgovinu
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

GLAVNI KUHAR/GLAVNA KUHARICA
Poslodavac: KTC proizvodnja, trgovina, 
usluge i turistička agencija, d.d.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.
RAČUNOVOĐA/RAČUNOVOTKINJA

Poslodavac: MOŠO, obrt za računovodstvo, 
vl. Marko Dubroja i Ingrid Sabolić
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023. 

RADNIK/RADNICA ZA
RAD U ELEKTRO STRUCI
Poslodavac: ELEKTRO-BLISK, obrt za 
elektroinstalacije, vl. Mario Hren
Mjesto rada: BREZJE
Rok za prijavu: 15.10.2023.
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Manifestacija ”Lje-
to u Mariji Bistri-
ci” TZ općine Ma-

rija Bistrica još traje. U 
petak je na parkiralištu uz 
bistričku obilaznicu počeo 

”FestivaLac”, u organizaciji 
Caffe Bara ‘Lac’, a možete 
ga posjetiti još i danas. Sve 
posjetitelje od 19 sati oče-
kuje sjajna zabava uz ‘Gold 
band’ i DJ-a ‘Domzza’, piše 
Radio Marija Bistrica.  

Naravno, uz odličnu za-
bavu i dobru glazbu, “Fe-

stivaLac“ je za sve prisut-
ne pripremio i vrhunsku 
uslugu pripreme najkva-
litetnijih koktela, a tu je i 
ponuda hrane. 

Isto tako, marijabistrič-
ki KUD ”Lovro Ježek” da-
nas organizira još jedne 
susrete folklora, od 16.30 
sati na središnjem bistrič-
kom trgu. Uz domaćine 
koje će predstaviti Fol-
klorna skupina ”Ježi” i 
Tamburaški orkestar na-
stupit će Zajednica Hrvat-

skih kulturno umjetničkih 
udruga Općine Klinča Sela, 
KUD ”Strmec”, KUD “Đuro 
Kundek” Caginec, Ivanić 
Grad, KUD ”Klinča Sela” 
i KUD ”Laz”.

Inače, zadnji događaj 
”Ljeta u Mariji Bistrici” ove 
godine je “Trail za dušu i 
tijele Mirko Fulir” koji je 
na rasporedu u subotu 23. 
rujna. Prijave već traju, a 
više informacija može se 
pronaći na FB stranici Vi-
sit Marija Bistrica. (kk) n

 » svi danas na 35. susrete folklora i “festivalac” 

“Ljeto u Mariji Bistrici” 
još uvijek nije gotovo

Posljednji događaj ”Ljeta u Mariji Bistrici” ove godine je “Trail 
za dušu i tijele Mirko Fulir” koji je na rasporedu 23. rujna

U Muzeju seljačkih buna 
danas će se obilježiti 

“Dani europske bašti-
ne”. U godini u kojoj se obi-
lježava 450. obljetnica Seljač-
ke bune, raznolikim i bogatim 
kulturno-edukativnim pro-
gramima posjetitelje će se 

 » “dani europske baštine” 

Upoznajte Seljačku 
bunu i lik Petrice 
Kerempuha

upoznati sa Seljačkom bu-
nom i likom Petrice Kerem-
puha. Od 17 sati održat će se 
obiteljska radionica ‘Kerem-
puhovo novo ruho’, a od 18.30 
će svi zainteresirani moći pro-
vjeriti svoje znanje i sudjelo-
vati u pub kvizu ‘Kerempuh i 

Seljačka buna’. Najbolje eki-
pe dobit će prigodne poklone. 

Ispred Augustinčićeva 
Spomenika Seljačkoj buni 
i Matiji Gupcu od 20 sati će 
biti održana predstava ‘Ni 
med cvetjem ni pravice’ (Ba-
lade Petrice Kerempuha) 

koju izvodi Adam Končić uz 
glazbenu pratnju Olivera Be-
loševića, a nakon predsta-
ve će biti projiciran video-
mapping ‘Gubec teatar’ koji 
kombiniranom tehnikom 
animacije, filmskih sadrža-
ja i svjetlosnih efekata oživ-

ljava Spomenik i na jedin-
stven način donosi priču o 
Seljačkoj buni. 

Glavni organizator doga-
đaja je Ministarstvo kulture 
i medija Republike Hrvatske. 

Ulaz na događanje i sve 
aktivnosti je besplatan. (kk) n

Glavni organizator događanja je Ministarstvo kulture i medija 
Republike Hrvatske, a ulaz je besplatan 
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Udruga umirovljenika Zlatar povodom
Međunarodnog dana starijih osoba: Prijateljski
turnir u belotu (Zlatar, Zlatar Bistrica,
Bedekovčina i Mihovljan),

16:00

DANI KAJKAVSKE RIJEČI 
ZLATAR

www.dani-kajkavske-rijeci.eu

Pokrovitelji: Hrvatski sabor, Ministarstvo kulture i medija, Krapinsko-zagorska županija
Pokrovitelj priredbi za djecu i mlade: Ministarstvo znanosti i obrazovanja

22.9. - 1.10.2023.

54.

22.9, PETAK
GALERIJA IZVORNE UMJETNOSTI 
Otvorenje samostalne izložbe skulptura Izidora
Žige Popijača „Gruda rodne zemlje“, gostuju:
Nika Kovačić, gitara i Denis Bosak, dramski
glumac (govori stihove Dragice Reinholz)

18:00

PARK HRVATSKE MLADEŽI ZLATAR19:00
Dobrodošli na Dane kajkavske riječi: Dječje
folklorne skupine „Cvrgudan“ i DV„Zlatarsko
zlato“/ pozdravna riječ Gradonačelnice 

/ DJ NICK 

23.9, SUBOTA
IGRALIŠTE ŠTK ZLATAR08:00
Zlatar Open - Turnir tenisača KZŽ pojedinačno
PARK HRVATSKE MLADEŽI19:00
KONCERT: PLAVI KRISTALI
XI. TU V BELCU SME DOMA 
ŠATOR NA IGRALIŠTU OŠ BELEC

17:00

SENJUF /sajam OPG-ova/ 
18:30 VI. Noć pod lampašima - Revija folklora: KUD

Belec i gosti
19:30 TS ANTIQUE

KONCERT: ALPSKI KVINTET 
(SLO)

21:30

24.9, NEDJELJA
XI. TU V BELCU SME DOMA10:00

 Svaki korak je važan /organizirana hodnja
ljubitelja prirode od središta Belca do
planinarske kuće Belecgrad uz vodstvo HPD-a
Belecgrad/
CRKVA MARIJE SNJEŽNE, BELEC 17:00
Koncert Varaždinskih baroknih večeri: Lucija
Spevec, sopran, Višeslav Jaklin, orgulje

18:00 Defile mažoretkinja od DVD Belec do igrališta OŠ
 ŠATOR NA IGRALIŠTU OŠ18:30
Revija mažoretkinja: Belečke mažoretkinje i
gosti, program OŠ Belec
KONCERT: FIŠKALI

25.9, PONEDJELJAK
GRADSKA KNJIŽNICA ZLATAR18:00
Radionica „ Zen keramika“ - Petra Šoltić, muzejski
pedagog Galerije Antuna Augustinčića iz Klanjca
/prijave: 466 845
 U Gradskoj knjižnici od 25. rujna izložba
fotografija „Što za mene znači starost“ /iz projekta
Hrvatskog Crvenog križa, ODA STAROSTI -
sufinancira EU/

GRADSKA VIJEĆNICA ZLATAR18:00
26.9, UTORAK

 Tradicionalna i današnja prehrana Zagorja i
utjecaj na zdravlje – gdje se putem sve
zagubilo? Nenad Bratković, nutricionist
(predavanje)

KLET OBITELJI JUG

27.9, SRIJEDA

ŠATOR KOD OSNOVNE ŠKOLE ZLATAR19:00
KONCERT:  KPD ZLATARJEVE

28.9, ČETVRTAK
PARK HRVATSKE MLADEŽI17:00

Za djecu: Mađioničar Japa - mađioničarska
predstava, Klaun Balonko, Facepainting 
Po domači - obrti i OPG-i /Udruženje obrtnika Zlatar 

18:00 Tradicionalne igre za djecu i odrasle /DND Zlatar/ 
TS ANTIQUE
ŠATOR KOD OSNOVNE ŠKOLE ZLATAR19:00
Predstava za odrasle: 4 poze, sretan završetak
(B GLAD produkcija) 

29.9, PETAK
PARK HRVATSKE MLADEŽI ZLATAR17:00
Po domači - obrti i OPG-i /Udruženje obrtnika Zlatar/
 Prikaz vatrogasne djelatnosti i vatrogasne igrice /
Vatrogasna zajednica Grada Zlatara

18:00 SWAY BAND
KONCERT:  MATIJA CVEK
OSNOVNA ŠKOLA ZLATAR18:00
Art & Wine – likovna radionica za odrasle /DND
Zlatar - prijave: 098 963 7652, kotizacija 20 EUR/

30.9, SUBOTA
BAJERI VINIPOTOK07:00
38. Kup DKR u lovu ribe udicom na plovak /ŠRD
Pastrva“
ŠATOR KOD OSNOVNE ŠKOLE ZLATAR

10:30 Dječja likovna izložba „Čovjek čovjeku“
12:30 54. Zbor malih pjesnika

PARK HRVATSKE MLADEŽI ZLATAR15:00
Po domači - obrti i OPG-i /Udruženje obrtnika
Zlatar/ Po starinski - prezentacija radova i
tradicionalnih slastica /Udruga žena u Zlataru/
XI. Izložba gljiva Gljivarskog društva „Medenka“
ZVUCI ZAGORJA18:00
PAJDAŠKO SPREHAJANJE
polazak povorke od sajmišta
PROGRAM NA POZORNICI -19:00 Vodi Ivan Fiolić Fio

KONCERT:  VIGOR
01.10, NEDJELJA

PULJEK ZLATAR
10:00 Start MTB i trail utrke „Lastinim putevima

2023.“ /SD „Lastavica,
09:00 Po starim gradovima Ivančice: Pusti Lobor -

Oštrcgrad – planinarska kuća na Majeru - pohod
u organizaciji HPD Oštrc, Zlatar

ŠATOR KOD OSNOVNE ŠKOLE ZLATAR17:00
52. Festival dječje kajkavske popevke /uz
Tamburaški orkestar HRT-a, gošće: ŽVS
Kušlec/ 
PARK HRVATSKE MLADEŽI ZLATAR17:00
Po domači - obrti i OPG-i /Udruženje obrtnika Zlatar
Izložba old timera /VW Buba klub Hrvatsko zagorje/
KOTLIĆI NAŠIH UDRUGA /priprema raznih vrsta
kotlića/ 

19:00 KONCERT:  KAVALIRI
22:00 ZATVARANJE MANIFESTACIJE

UZ VATROMET
MEDIJSKI POKROVITELJI:

KONCERT: JOLE

www.facebook.com/turizamzlatar
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Slovenska posada Rok 
Turk i Blanka Kacin u 
Hyundaiju i20 Rally2 
obranila je naslov po-

bjednika Kärcher Rallyja Ku-
mrovec. Jedanaest zahtjev-
nih brzinskih ispita završi-
la je s 10,6 sekundi prednosti 
ispred Dominika Dinkela i Pir-
mina Winklhofera u Fordu Fi-
esti Rally2. Treće mjesto izbo-
rili su Andras Hadik i Kriszti-
an Kertesz u Fordu Fiesti R5 
MkII s 1:30,7 slabijim vreme-
nom od pobjednika.

Nakon prave drame u do-
maćem prvenstvu Viliam Pro-
dan na kraju je završio ispred 
Juraja Šebalja sa samo 2,3 se-

 » održan 12. kärcher rally kumrovec 2023.

Slovenci obranili naslov, u klupskom 
poretku najbolji AK Zagorje Oroslavje

kunde prednosti. Prodan je sa 
suvozačem Markom Stiper-
skim u Fordu Fiesti Rally3 u 
posljednji brzinski ispit ušao 
sa zaostatkom od 7,4 sekunde, 
a potom je napadačkom vo-
žnjom prestigao Šebalja i Ma-
rijana Stublića koji su nastupi-
li u Toyoti Yaris GR.

– Naš nastup na Kumrov-
cu bio je za peticu. Zadovoljni 
smo, stvarno nismo očekiva-
li tako dobar ritam. Na kra-
ju smo na posljednjem brzin-
cu ‘skinuli’ Šebalja nakon što 
je cijeli dan bio ispred nas. Di-
gnuli smo se na poslijepod-
nevnim brzincima i stigli do 
petog mjesta ukupnog poret-

ka u prvom nastupu u ovom 
automobilu – rekao je Prodan.

Šebalj je objasnio što je 
pošlo po zlu.

– Imao sam problema s mi-
grenom u srednjem ‘laufu’ i 
onda sam popio tabletu na-
kon čega mi je bilo bolje, ali 
ta tri brzinca su mi nedosta-
jala u ukupnom rezultatu. Na 
kraju je Prodan za nešto sit-
no bio ispred, svaka mu čast, 
bio je jako brz. Bili smo do-
bri, auto je dobro funkcioni-
rao. Sjajan rally, sjajna organi-
zacija i apsolutno ludi brzinci 

– rekao je Šebalj.
Treći u poretku Prven-

stva Hrvatske bili su Nenad 

Rok Turk i Blanka Kacin u Hyundaiju i20 Rally2 jedanaest su zahtjevnih brzinskih ispita završili s 10,6 sekundi prednosti 
ispred Dominika Dinkela i Pirmina Winklhofera u Fordu Fiesti Rally2. Treće mjesto izborili su Andras Hadik i Krisztian 
Kertesz u Fordu Fiesti  

Hrvatin i Doris Labinjan u 
Peugeotu 306 koji su 101,96 
km brzinskih ispita završili 
na desetom mjestu ukupnog 
poretka. Nenad Lončarić i Ta-
jana Vojvodić Pinky (Subaru 
Impreza STI) završili su 14., 
a Dario Šamec i Florian Ša-
lec (Peugeot 206 RC) 16. uku-
pno. Pobjedu u klupskom po-
retku odnijeli su članovi AK 
Zagorje Oroslavje ispred AK 
Opatija Motorsport i AKK 
Sveta Nedelja.

Organizator natjecanja 
je Auto klub ‘Delta Sport’ iz 
Zagreba u suradnji s Krapin-
sko - zagorskom županijom 
te općinama Kumrovec, De-

sinić, Zagorska Sela i Tuhelj. 
Na startu se okupilo 80 posa-
da iz Hrvatske i inozemstva, a 
prvoj je znak za početak vo-
žnje na ceremonijalnom star-
tu dao župan Željko Kolar.

Dobrodošlicu natjecatelji-
ma i posjetiteljima poželjeli 
su i načelnik Općine Kumro-
vec Robert Šplajt, načelnica 
Općine Zagorska Sela Kseni-
ja Krivec Jurak, načelnik Op-
ćine Desinić Zvonko Škreblin, 
načelnik Općine Tuhelj Mla-
den Hercigonja, direktor Rall-
yja Željko Štefanić i predsjed-
nik Odbora za auto sportove 
Hrvatskog auto i karting sa-
veza Dragan Serden. (kk) n
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Završilo je prvo izdanje bici-
klističke utrke ‘Granfondo 
Roonda Stubaki’. Bicikli-

ste je pratilo sunčano vrijeme, a 
prešli su 100 kilometara po kri-
vudavim i brežuljkastim cestama 
Zagorja. Dugo najavljivana utr-
ka zablistala je u svom punom 
sjaju, a obilježena je sjajnom 
atmosferom i odličnom organi-
zacijom. Na startu se našlo pre-
ko 200 sudionika, a od toga čak 
21 biciDinamovac! 

Prvo izdanje utrke osvojio je 
biciDinamovac Ivan Bratić! 

- Od muškaraca istaknu-
ti ćemo biciDinamovce među 
Top20, iako i svi ostali zaslužuju 
pohvale za borbenost i sportski 
duh. Naš Milan Matošević zau-

 » održana dugo najavljivana biciklistička utrka ‘grandfondo roonda stubaki’

Prvo izdanje osvojio je 
biciDinamovac Ivan Bratić

zeo je 18. mjesto, a Ivan Maro-
jević, koji je dobar dio utrke bio 
u bijegu 12. mjesto. Zatim Mar-
ko Pielić, koji je pokazao da mu 
ovakav tip staze izuzetno odgo-
vara, 8. mjesto, i na kraju, na-
ravno ukupni pobjednik, Ivan 
Bratić, koji je nakon selekcije 
na zadnjem hupseru, suvereno 
u sprintu odnio pobjedu - po-
ručuju organizatori utrke, Turi-
stička zajednica Stubičke Topli-
ce te dodaju: 

- Naše cure su odlično vozile 
te je Tina Šolja osvojila 4. mjesto 
ukupno, odnosno 3. mjesto u ka-
tegoriji, dok je Kosjenka Turku-
lin zauzela 11. mjesto. Bravo cure 

- ističu u Turističkoj zajednici.
- Ne zaboravimo spomenu-

ti da su se naši članovi iskaza-
li i u takozvanom 3. poluvre-
menu gdje su pokazali da osim 
što mogu na bajku potegnuti uz 
hupser, isto tako, mogu bome 
potegnuti i izvan bajka, ipak ne 
zove se bezveze ‘Roonda’ - kažu 
organizatori.

- Živjeli i vidimo se nagodi-
nu - poručuju iz Stubičkih To-
plica. (mć) n

Biciklisti su prešli 
100 kilometara 
po krivudavim i 
brežuljkastim cestama 
Zagorja, a okupilo ih 
se preko 200

U organizaciji Policijske 
uprave zagrebačke, uz 
podršku Ravnateljstva 

policije, održano je natjeca-
nje za najspremnijeg policaj-
ca i policajku “Štit Domovine 
Zagreb 2023“ na kojem je su-
djelovalo njih 73. 

Luka Špehar, interventni 
policajac iz Policijske upra-
ve krapinsko - zagorske, kao i 
lani, prvi je došao do cilja. 

Najbrže je prošao zahtjev-
nu stazu dužu od 35 kilome-
tara s opremom težine veće 
od 10 kilograma, savladao us-
pon na Sljeme i uspješno oba-
vio niz taktičko-tehničkih za-
daća: navigaciju i snalaženje u 
prostoru, alpinističku spret-
nost spuštajući se s 40-ak me-
tara visine niz okomitu stije-

 » zagorec još jednom osvojio ‘štit domovine’

Najspremniji hrvatski policajac 
ponovno je Luka Špehar

nu, vještinu gađanja oružjem 
u ciljano izazvanoj stresnoj 
situaciji, spretnost pri ruko-
vanju, rastavljanju i sastav-
ljanju naoružanja i, pred kraj 
utrke, sposobnost savladava-
nja desantne mreže. Podsjeti-
mo, Luka Špehar i lani je osvo-
jio prvo mjesto.

Izvrstan rezultat posti-
gao je i drugi pripadnik Inter-
ventne jedinice iz Policijske 
uprave krapinsko - zagorske 
Sandro Šlogar koji je osvojio 
odlično 4. mjesto.

– Još jednom su policijski 
službenici Interventne jedi-
nice policije Policijske uprave 
krapinsko - zagorske ostvarili 
iznimne rezultate na natjeca-
nju za najspremnije, najspret-
nije i najbrže djelatnike Mini-

starstva unutarnjih poslova 
Republike Hrvatske, a iskaza-
nim vještinama i sposobno-
stima dokazali su svoju spre-

mnost na izazove današnjice 
i na očuvanje sigurnosti svo-
jih sugrađanki i sugrađana te 
kako su hrvatski policajci do-

stojanstven i častan štit Do-
movine i svih njenih građana 

– naglasili su iz krapinsko - za-
gorske policije. (kk) n

Na natjecanju je sudjelovalo ukupno 73 
policajaca. Uz Špehara koji je osvojio prvo 
mjesto, sjajan plasman je ostvario i njegov 
kolega Sandro Šlogar koji je bio četvrti
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Policijski službenici Po-
licijske uprave zagre-
bačke dovršili su kri-

minalističko istraživanje nad 
29-godišnjom državljankom 
Republike Slovenije i 27-go-
dišnjim državljaninom Repu-
blike Slovenije zbog sumnje u 
počinjenje dva kaznena djela 
“Prijevara“ i tri kaznena djela 
“Krivotvorenje novca“.

- U subotu, 9. rujna 2023. 
godine u večernjim satima, 
nakon prethodnog dogovo-
ra o kupnji, odnosno proda-
ji mobilnog uređaja čiju pro-
daju je 37-godišnjak objavio 
putem Internet platforme, 
na području Trnja u Zagrebu 
osumnjičena 29-godišnjaki-
nja je došla zajedno s osum-
njičenim 27-godišnjakom i to 
osobnim automobilom mar-
ke VW Caddy slovenskih na-
cionalnih oznaka. Tada su 
osumnjičene osobe 37-godiš-
njaku za kupnju mobilnog 
uređaja predali krivotvore-
ne novčanice, a koje su zasad 
neutvrđenog dana pribavili s 
ciljem da ih stave u optjecaj te 
su oštećenog doveli u zablu-
du da se radi o pravim nov-

čanicama i potom se udaljili. 
Oštećeni 37-godišnjak je ka-
snije provjerio novac koji je 
za prodaju mobilnog uređaja 
dobio od osumnjičenih oso-
ba te je utvrđeno da se radi 
o krivotvorenim novčanica-
ma - izvijestila je PU krapin-
sko - zagorska.

- Nadalje, na novi oglas 
koji je kasnije objavio ošteće-
ni, također na Internet plat-
formi, javila se ženska osoba 
te su dogovorili da se 11. rujna 
2023. godine nađu na područ-
ju Trnja zbog prodaje mobil-
nog uređaja. Na dogovoreno 
mjesto susreta, radi kupnje 
mobilnog uređaja, došla je  
osumnjičena 29-godišnjaki-
nja za koju su policijski služ-
benici posumnjali da se radi o 
ženskoj osobi koja je prethod-
no već kupila mobilni uređaj 

od oštećenog i za to mu dala 
krivotvorene novčanice. Poli-
cijski službenici su 29-godiš-
njakinju uhitili dok se u tom 
trenutku s mjesta događaja 
udaljilo osobno vozilo mar-
ke BMW slovenskih nacio-
nalnih oznaka kojim je uprav-
ljao u tom trenutku nepoznati 
muškarac, a s kojim je osum-
njičena ranije došla - dodaju 
iz policije.

Na području Policijske 
uprave krapinsko – zagorske 
su policijski službenici uoči-
li osobni automobil marke 
BMW slovenskih nacional-
ni oznaka te su ga zaustavili i 
utvrdili da je vozilom uprav-
ljao osumnjičeni 27-godiš-
njak koji je zatim doveden u 
službene prostorije Policijske 
uprave zagrebačke na daljnje 
kriminalističko istraživanje.

Kriminalističkim istraži-
vanjem potvrđena je sum-
nja da je istog dana, 11. rujna 
2023. godine u večernjim sa-
tima, 29-godišnjakinja došla u 
Novi Zagreb te stupila u kon-
takt s oštećenim 42-godišnja-
kom kako bi dogovorila kup-
nju mobilnog uređaja koji je 
oglasio putem Internet plat-
forme. Nakon dolaska na mje-
sto susreta, oštećenom je pre-
dala krivotvorene novčanice, 
sve s ciljem da sebi pribavi 
protupravnu imovinsku ko-
rist, dovodeći oštećenog laž-
nim prikazivanjem činjeni-
ca u zabludu, stavljajući na 
taj način lažni novac u optje-
caj. Oštećeni muškarac je na-
knadno provjerio novčanice i 
utvrdio da se na više njih na-
laze isti serijski brojevi i na taj 
način posumnjao da se radi o 
krivotvorenim novčanicama.

Nakon dovršenog krimi-
nalističkog istraživanja poli-
cijski službenici su osumnjiče-
ne osobe predali pritvorskom 
nadzorniku dok je posebno 
izvješće podnijeto Općinskom 
kaznenom državnom odvjet-
ništvu u Zagrebu. (kk) n

 » serijskim prevarantima policija prvoklasno smjestila

Kupovali mobitele 
lažnim novčanicama

U srijedu se oko 13.30 sati 
u Zaboku na A2, dogodila pro-
metna nesreća u kojoj je jed-
na osoba zadobila teške tje-
lesne ozljede.

Do prometne nesreće došlo 
je jer se 46-godišnji vozač osob-
nog vozila nije kretao sredinom 
obilježene prometne trake, pri 
čemu je udario u marker za raz-
dvajanje smjerova vožnje, na-
kon čega je došlo do slijetanja 
vozila na skinuti sloj asfaltirane 
površine prometne trake, udara 
vozila u šljunčanu površinu, te 
potom prevrtanja automobila, 
izvijestila je PU KZ.

U prometnoj nesreći 46-go-
dišnji hrvatski državljanin za-
dobio je teške tjelesne ozljede, 
medicinska pomoć pružena mu 
je u Općoj bolnici Zabok te po-
tom u KBC Dubrava gdje je zadr-
žan na liječenju. (kk) n

 » teško ozlijeđen 
46-godišnjak

Autom sletio u 
zonu radova i 
prevrnuo se

U noći s 11. na 12. rujan, za 
sad nepoznati počinitelj u Jalža-
betu je iz gospodarske zgrade 
na dvorištu, otuđio 16 patka u 
vlasništvu 60-godišnjakinje. Ma-
terijalna šteta procjenjuje se na 
nekoliko stotina eura.

No, to nije bila jedina krađa 
takve prirode u ovom mjestu. 
Naime te iste noći, također ne-
poznati počinitelj je iz kokošinj-
ca na dvorištu otuđio 14 koko-
ši u vlasništvu 64-godišnjakinje. 
Visina materijalne štete procje-
njuje se na preko 100 eura. 

Varaždinski policajci nastav-
ljaju rad na pronalasku počini-
telja ovih kaznenog djela. (nt) n

 » kradljivac peradi u 
jalžabetu

Preko noći nestalo 
16 patki i 14 kokoši

Nakon prethodnog dogovora o kupnji mobilnog uređaja čiju prodaju je 37-godišnjak objavio 
putem Interneta, osumnjičenici su se 9. rujna sastali s 37-godišnjakom i dali mu lažne 
novčanice za mobitel. Isto su ponovili 11. rujna jednoj ženskoj osobi
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Slovence, 29-godišnjakinju i 
27-godišnjaka, sumnjiči se za počinjenje 
dva kaznena djela “Prijevara“ i tri 
kaznena djela “Krivotvorenje novca“. 
Predani su pritvorskom nadzorniku  
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Antun 

Goričanec

iz Podbresta

preminuo u četvrtak, 14. rujna 

2023. godine nakon kratke i 

teške bolesti u 86. godini života

Marija Novak

rođ. Zadravec

iz Čakovca

preminula u srijedu, 

13. rujna 2023. godine 

u 91. godini života 

Ana Tkalčec
Varaždin

87 godina

Dragutin Kipa
Varaždin

80 godina

Igor Bjeljac
Zagreb

54 godine

Blankica

Bedeniković

Matije Gupca, Zabok 

09.01.1947. – 12.09.2023.

Dominik

Krog

Bregi Kostelski, Pregrada

1961. - 2023.

Milan 

Puhek

Kostel, Pregrada

1953. - 2023.

Novi Marof

88 godina 

Marija Keko
Zagreb 

94 godine

Olga Mohenski
Varaždin 

85 godina 

Barbara Vrček
Varaždin

79 godina

Barica Jurić
Zagreb

88 godina

Vera Sviben
Zagreb

75 godina

Valent

Čolja
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Agatha Christie

15. rujna 1890. - rođe-
na Agatha Christie, 
bila je britanska 
književnica svjet-
ski poznata po 
kriminalističkim 
romanima. Agatha 
Christie rođena je u 
gradiću Torquayu u 
engleskoj grofoviji 
Devonu. Torquay je pri-
obalno naselje s dugom 
turističkom tradicijom, a nalazi 
se na području koje se naziva „En-
gleskom rivijerom“. Zanimljivo je 
da je Agatha Christie rođena u pri-
lično bogatoj obitelji. Dapače, kuća 
u kojoj je rođena zvala se Ashfield 
i funkcionirala je kao vila u spo-
menutom turistički atraktivnom 
Torquayu. Osobito su popularni-
ma postali njeni romani s likovi-
ma Herculea Poirota i Jane Marple 
(Miss Marple), no kreirala je i neke 
druge istražitelje, poput Parkera 
Pynea, Harleyja Quina i Tommyja 
Beresforda. Ukupno su njena dje-
la tiskana u više od dvije milijarde 
primjeraka.
izvor fotografije: screenshot/Wikimedia 

Milanska galerija

15. rujna 1867. - otvorenje zname-
nite milanske galerije. Izgradnja 
Galerije Viktor Emanuel II. trajala 
je otprilike dvije godine, a rado-
vi su se izvodili prema nacrtima 
talijanskog arhitekta Giuseppea 
Mengonija. Galerija Viktor Emanu-
el II. smještena je u najužem sre-
dištu Milana i povezuje dva važna 
gradska trga: Piazzu del Duomo i 
Piazzu della Scala. Natkrivena je 
staklenim krovom pa se kroz gale-
riju može proći bez izlaganja kiši na 
putu od znamenite milanske kate-
drale do slavne operne zgrade Te-
atro alla Scala. Galerija je dugačka 
oko 200 metara, a visoka je četiri 
etaže. Danas predstavlja jedan od 
najprepoznatljivijih simbola Mila-
na, a ujedno je i jedan od najstari-
jih postojećih trgovačkih objekata 
na svijetu koji su još uvijek u sva-
kodnevnoj upotrebi.  (povijest.hr)  
izvor fotografije: pexels.com

Škola za siromašne

15. rujna 1616. - otvorena prva 
škola za siromašnu djecu u Euro-
pi. Škola je otvorena u talijanskom 
gradiću Frascati. Naime, do tada su 
škole bile namijenjene samo ple-
mićkoj djeci ili školovanju sveće-
nika. Ova škola u Frascatiju bila 
je javna i sa slobodnim upisom. 
Čovjek koji je zaslužan za osniva-
nje te prve javne škole bio je sv. 
Josip Kalasancij, koji je primijetio 
da većina njegovih učenika potje-
če iz siromašnih obitelji. Sv. Josip 
Kalasancij osnovao je Red pijari-
sta, kojem je glavna zadaća bilo 
obrazovanje djece, naročito one iz 
siromašnih obitelji. Red je imao za 
cilj osigurati besplatno školovanje 
siromašnoj djeci i to je zapravo prvi 
katolički red posvećen prvenstve-
no edukaciji.  Pijaristi su s vreme-
nom osnovali škole diljem Europe. 
Njihov su primjer kasnije slijedile 
države pri osnivanju javnih škola, 
tako da je koncept današnjih be-
splatnih osnovnih škola zapravo 
uvelike potekao upravo od pijari-
sta. (povijest.hr) 
izvor fotografije: screenshot/Wikimedia V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
17. rujna 18. rujna 19. rujna 20. rujna

Pretežno
sunčano

Djelomično
sunčano

25 min 16

Grmljavinsko 
nevrijeme

Djelomično
sunčano

čet
21. rujna

Pretežno
sunčano

29 min 18 25 min 21 24 min 18 26 min 16

sub
16. rujna

Pretežno
sunčano

23 min 18

Bore Perica, vlasnik obiteljske 
tvrtke “BIM Perica Staklo” u Za-
dru, povodom 30 godina osnut-

ka odlučio je svoga vjernog radnika 
Predraga Gospića (57) nagraditi novim 
automobilom. Gospić u firmi radi od 
prvog dana, punih 30 godina.

Predrag Gospić sa suzama u očima 
primio je ključeve Dacie Sandero te za-
ključio da će stara Opel Corsa, koja mu 
je vjerno služila 20 godina, na otpad.  

– Osjećam se uzbuđeno, sretno, za-
hvalno… Ovo mi puno znači, prije sve-
ga poštovanje gazde, poštovanje moga 
rada… Hvala puno! Nemam riječi, pre-
sretan sam – rekao je za Zadarski.hr te 
zatim nadodao:

– Bilo je sretnih trenutaka, veselih 
trenutaka, ali i teških. Raditi se mo-
ralo, išlo se dalje, šef je ulagao u stro-
jeve, u razvoj, a to je i mene zadržalo 
sve ove godine, vidio sam perspekti-
vu u svemu tome. Uz to i pošten od-
nos njega prema meni, a nadam se i 
mene prema njemu. Radniku puno 
znači kad je šef pošten, kad regulira 
sve svoje obaveze i kad posao dođe 
na jednu prijateljsku, čak i familijar-
nu osnovu, to puno znači. Nije sve u 
šoldima, pa ni u plaći, nekad je važniji 
taj pošteni odnos nego kolika je sama 
plaća. A ona je uvik redovno stizala i 
sve je štimalo, nikad nije bilo proble-
ma. Bit ću iskren, bilo je trenutaka u 
ovih 30 godina kad mi je došlo i da 
odem. Ali prođu ti trenuci, sve se izgla-
di. To je normalno u poslu, nikad nije 
sve glatko niti je sve teško. Ali nastavi-
li smo dalje – kazao je Gospić.

Osim Predraga, Bore Perica nagra-
dio je za vjernost još četiri zaposleni-
ka skupocjenim satovima: Branku Sta-
nić, Dušku Perica i Zoricu Pavlović te 
Vedrana Kovačevića. (kk) n

KAKAV GAZDA: Vjernom radniku 
Predragu (57) za 30. rođendan 
firme poklonio novu Daciu


